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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS PROF. 

EDUCAÇÃO BÁSICA I, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 02 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

É sabido que elementos astronômicos pertencem a outras subáreas do campo da 

astronomia, como astrofísica, cosmologia, astrobiologia, dentre outras, e não somente à 

astrofotografia Ademais, O trecho situado ao caput do texto (“Entre as variadas formas 

de fotografia, aquelas que ilustram elementos astronômicos compõem o que é chamado 

de astrofotografia”) adianta que este será destinado a elencar/expor os instrumentos que 

compõem a área da astrofotografia, somente. Já o excerto que cita o elemento “Foco 

primário” qual seja “o procedimento conhecido como Foco Primário, isto é, procedimento 

no qual, por meio de um software específico, as diversas imagens capturadas por meio 

dos CCDs são unidas e a coloração é acrescentada” apresenta, conforme destacado, 

recursos linguísticos e textuais que se trata “Foco primário” de um campo específico, no 

caso, o da astrofotografia, alinhando-se anaforicamente com o já exposto no texto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não foram identificados elementos que implicassem dubiedade quando à interpretação 

da questão 04, pois o elemento referido está gráfica e devidamente destacado conforme 

padrões de questões de provas objetivas de concurso público. Outrossim, as alternativas 

apontam unicamente para uma possível classificação senão do elemento sublinhado no 

enunciado em comento. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Sem a identificação de fundamentação lógica que embase os argumentos do(a) 

candidato(a) a alternativa correta permanece como sendo “B”, unicamente. Os fatos 

embasados por norma gramatical orientam para a classificação de “outra” no primeiro 

quadrante como substantivo, pois, facilmente depreende-se que por estar isolado sem 

conferir atributo a outro termo, essa primeira ocorrência de “outra” não poderia ser 

diferente de um substantivo. Já a segunda ocorrência, por se tratar aí de termo acessório 

ao substantivo “caneca”, não poderia ser outra que adjetivo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única alternativa correta é a “A”, por figurar o referido gênero dentre aspectos textuais 

e imagéticos, próprios de charges, tirinhas, quadrinhos. O argumento de “função fática” 

presente não se sustenta em nada pois não condiz com os aspectos linguísticos e textuais 

claramente associados ao gênero em questão. A intepretação não deve partir de uma 

suposta “pista” encontrada dentre as alternativas, haja vista que tal argumento do 

candidato foi motivado tão somente por opção proporcionada pela própria banca, não 

encontrando o participante argumento que fundamente a resposta assinalada 

equivocadamente ou que incorra em anulação do item. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O uso do “porque” na publicidade 2 está equivocamente grafado, haja vista a norma 

gramatical que orienta, neste caso, a escrita “por que”. Como fundamento, além de o 

candidato recorrer aos gramáticos comumente conhecidos, basta, para tanto, substituir 

pelo termo “por qual motivo”. Portanto, teríamos “Não tem [por qual motivo] errar. Se 

permitida essa alteração locucionária, a única opção possível seria simplesmente outra 

locução, no caso, “por que”. A simples referenciação deslocada do contexto enunciativo 

da questão e sem a devida interpretação do uso dos porquês, não configura de forma 

algum elemento suficiente para anuência a recurso por parte desta Banca. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As classificações atribuídas às alternativas “C” e “D” são distintas, portanto, é 

inexequível que ambas estejam corretas, conforme argumenta o candidato. A correição 

da opção figurada na alternativa “A” sustenta-se pelo fato de o termo “de cidadão” não é 

essencial para a formação sintática, portanto, não incorre em prejuízo à estrutura sua 

exclusão, classificando o então termo acessório da oração em adjunto adnominal. Desse 

modo, a única alternativa correta é a de letra “A”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Painel de navegação: acessar arquivos, pastas e áreas de rede que estejam mapeadas. 

Exibe as áreas: Acesso Rápido, Biblioteca, Computador e Redes. Para acioná-lo, abra o 

Explorador de Arquivos, tecle SHIFT TAB até ouvir a mensagem “Acesso Rápido – 

Nível Zero” e navegue pelos itens com a seta para cima e para baixo. • Botões Voltar e 

Avançar: Navegar pelas pastas que você já tenha aberto, enquanto não fecha a janela 

atual. Atalhos: ALT seta para direita e ALT seta para a esquerda, respectivamente. • Barra 

de endereços: navegar para uma pasta diferente, digitando-se o caminho. Tecle F4, ESC, 

digite o endereço desejado e finalize com ENTER. • Barra de ferramentas: executar 

tarefas de acordo com o arquivo ou pasta que estiver selecionado. Tecle ALT, seta para 

direita para navegar pelas guias desta barra e tecle TAB para navegar pelas opções de 

cada guia. • Painel do Explorador: organizar os arquivos por propriedades distintas. Abra 

o Explorador de Arquivos, tecle CTRL ESC, desça em Sistema do Windows, tecle 

ENTER, tecle SHIFT TAB até Acesso Rápido, desça com a seta até a pasta que deseja 

inserir em uma das bibliotecas e tecle SHIFT F10. No menu que se abre, desça até a opção 

Incluir na Biblioteca, seta para baixo até a biblioteca desejada (neste caso, Documentos) 

e tecle ENTER. • Caixa de pesquisa: Localizar arquivos ou pastas de acordo com critérios 

estabelecidos. (atalho: F3, digite o nome do arquivo ou pasta desejada e tecle ENTER 

para pesquisar). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A análise dos itens sobre o Windows 10 é a seguinte: 

I- Correto. A Área de Trabalho no Windows 10 é onde os ícones, atalhos e widgets são 

exibidos, funcionando como uma mesa virtual. Pode-se ter vários aplicativos abertos ao 

mesmo tempo. 

II- Correto, em parte. Uma janela no Windows 10 é uma área retangular na tela, e é 

possível abrir várias janelas simultaneamente. No entanto, o limite não é determinado 

pela memória ROM, mas sim pela memória RAM. 

III- Correto. A capacidade de comutar entre tarefas concorrentes é chamada de 

multitarefa, e a combinação de teclas ALT + TAB é utilizada para alternar entre as janelas 

abertas. 

Portanto, a opção correta é: 

a) Apenas os itens I e III. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A U C = {0, 1, 2, 3, 4, 5} 

B U C = {0, 3, 4, 5} 

(A U C) ∩ (B U C) = {0, 3, 4, 5} 

4 elementos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa INCORRETA acerca dos direitos e garantias fundamentais, conforme a 

Constituição Federal de 1988, é: 

d) O direito à vida é hierarquicamente superior ao direito à privacidade. 

Na verdade, na Constituição Federal brasileira, não há uma hierarquia entre os direitos 

fundamentais. Todos são considerados igualmente fundamentais e possuem status de 

cláusulas pétreas, o que significa que não podem ser abolidos, mesmo por emenda 

constitucional. Portanto, não se pode afirmar que o direito à vida é hierarquicamente 

superior ao direito à privacidade. Ambos são protegidos e garantidos de maneira 

igualitária. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item B está correto, pois de acordo com a LDB nº 9.394/1996:  

Art. 4º O dever do Estado com educação escolar pública será efetivado mediante a 

garantia de: 

I - educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade, 

organizada da seguinte forma:             

a) pré-escola;              

b) ensino fundamental;              

c) ensino médio;             

Os demais itens estão incorretos de acordo com a legislação.  

Fonte:  

BRASIL. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, LDB. 9394/1996. BRASIL. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Todas as afirmativas são verdadeiras, onde: 

I - Para Assis e Silva (2018), a função da tecnologia é promover uma aprendizagem mais 

dinâmica, personalizada e social, abrindo caminho para a “sabedoria digital”. 

II - Em relação a tecnologias digitais e a educação, entre os desafios mais importantes 

que o processo educacional enfrenta, estão: a capacidade de explorar novos métodos de 

aprendizagem e educação pautados em uma base, currículo e método educacional, 

organizados de acordo com teorias de aprendizagem, e ser capaz de projetar um ambiente 

de aprendizagem criativo, adequado, contribuindo para facilitar e melhorar as práticas 

pedagógicas (Simão; Rocha, 2021) 

III - Borges (2018, p. 32): Como estamos inseridos numa sociedade cada vez mais 

informatizada, as percepções e os conhecimentos são consequentemente ampliados para 

além das condições socioculturais do ambiente em que estamos inseridos. 

IV - As TIC oferecem aos alunos a construção de seus saberes diante da comunicabilidade 

e interligações com o mundo de diversidade, o qual não existe limitações sociais e 

culturais o que tornam o conhecimento e as experiências uma constante. (Lima, 2021). 

Ademais, ao eleger Paulo Freire para posicionar seus argumentos, o(a) candidato(a) 

olvida-se de que o autor ainda não tinha abordagens acerca da tecnologia voltada ao 

ensino. Obviamente Freire teria, como não poderia deixar de sê-lo, críticas ao uso das 

tecnologias no âmbito escolar, assim como todos os educadores conscientes que lidam 

com dita realidade. Não obstante, o fato é que os meios de informação possibilitam a 

comunicabilidade em esfera inclusive mundial, pois desde o advento do processo de 

globalização é uma constante na vida dos mais diversos atores sociais. O item ao qual se 

refere o(a) participante como incorreto, em verdade, não trata das dificuldades quanto ao 

acesso em sociedades em desenvolvimento, com ensino precarizado, mas da facilidade 

de propiciar a interligação entre pessoas e conteúdo dos mais diversos, realidade que não 

tocava estudiosos como Freire à época. Desse modo, faz-se imprescindível contextualizar 

a obra ao momento hodierno. Portanto, alternativa “D” como única resposta possível à 

questão 25. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme Zabala, 1998 “Na sequência didática existem atividades: 

a) que nos permitam determinar os conhecimentos prévios que cada aluno tem em relação 

aos novos conteúdos de aprendizagem? 

b) cujos conteúdos são propostos de forma que sejam significativos e funcionais para os 

meninos e as meninas? 

c) que possamos inferir que são adequadas ao nível de desenvolvimento de cada aluno? 

d) que representem um desafio alcançável para o aluno, quer dizer, que levam em conta 

suas competências atuais e as façam avançar com a ajuda necessária; portanto, que 

permitam criar zonas de desenvolvimento proximal e intervir? 

e) que provoquem um conflito cognitivo e promovam a atividade mental do aluno, 

necessária para que estabeleça relações entre os novos conteúdos e os conhecimentos 

prévios? 

f) que promovam uma atitude favorável, quer dizer, que sejam motivadoras em relação à 

aprendizagem dos novos conteúdos? 

g) que estimulem a autoestima e o autoconceito em relação às aprendizagens que se 

propõem, quer dizer, que o aluno possa sentir que em certo grau aprendeu, que seu esforço 

valeu a pena? 

h) que ajudem o aluno a adquirir habilidades relacionadas com o aprender a aprender, que 

lhe permitam ser cada vez mais autônomo em suas aprendizagens?” 

Fonte: ZABALA, Antoni. A Prática Educativa – Como ensinar. 1ª Ed. Porto Alegre. 

Artmed, 1998. 

Como se bem observa, o termo “quando possível” torna a alternativa “B” incorreta, haja 

vista que a funcionalidade da sequência didática deve sempre estar presente no processo 

de ensino-aprendizagem. Portanto, alternativa “B” como única resposta possível à 

questão 29. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 33 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, o item correto é aquele que menciona “ As obras de Piaget foram pioneiras no 

ponto de vista construtivista da cognição e socialização humana, buscando compreender 

a fundo os processos da sua construção.”.  

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para D. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme descrito pela(o) requerente, Zabalza (2010) destaca que do conjunto de 

relações interativas necessárias para facilitar a aprendizagem se deduz uma série de 

funções dos professores, que tem como ponto de partida o próprio planejamento, que 

podem ser caracterizadas da seguinte maneira: 

- Planejar a atuação docente de uma maneira suficientemente flexível para permitir a 

adaptação às necessidades dos alunos em todo o processo de ensino/aprendizagem. No 

entanto, o item A se refere a adaptação às necessidades dos conteúdos a serem abordados, 

em todo o processo de ensino e aprendizagem, e não dos alunos como afirma Zabalza 

(2010).  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A estimulação para a leitura, desde o período sensório-motor, é importante porque neste 

período a criança desenvolve capacidades cognitivas que preparam e sensibilizam para o 

processo de aprendizado da leitura. Assim, o item A está CORRETO. 

A estimulação no período sensório-motor enfatiza o que Martins (194) denominou leitura 

sensorial e emocional para subsidiar, psiquicamente, a formação de estruturas cognitivas 

que sustentarão a leitura racional num período posterior. Na alternativa B da questão 

vemos a palavra “eventualmente” e por isso item B está incorreto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

É importante salientar que o contexto social, histórico e cultural da pessoa possui grande 

impacto no desenvolvimento cognitivo. Para Vygotsky, o desenvolvimento cognitivo de 

alguém não é independente desses contextos e estes estão fielmente ligados (MOREIRA; 

MASSONI, 2015). 

A compreensão do tema pode ser favorecida através da mediação dos próprios colegas, 

no uso da linguagem informal, na apropriação desses conceitos pelos estudantes, na 

internalização desses significados. Inicia-se no uso da linguagem, símbolos e imagens 

mentais, uma nova etapa do desenvolvimento mental da criança. 

Nessa perspectiva Vygotsky se baseia na socialização para compreender a razão pela qual 

um individuo tenha desenvolvimento cognitivo superior, como, por exemplo, as funções 

de pensamento, linguagem e comportamento volitivo. Portanto, a linguagem por si 

mesma não “é a razão” pelo qual um indivíduo tem um desenvolvimento cognitivo 

superior, pois esta vem amalgamada com o pensamento e o comportamento. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 004 – 

PROF. EDUCAÇÃO BÁSICA II (ÁREA III) CIÊNCIAS, que insurgem contra a 

publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 

Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 
 

Questão 02 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O trecho situado ao caput do texto (“Entre as variadas formas de fotografia, aquelas que 

ilustram elementos astronômicos compõem o que é chamado de astrofotografia”) adianta 

que este será destinado a elencar/expor os instrumentos que compõem a área da 

astrofotografia, somente. Já o excerto que cita o elemento “Foco primário” qual seja “o 

procedimento conhecido como Foco Primário, isto é, procedimento no qual, por meio de 

um software específico, as diversas imagens capturadas por meio dos CCDs são unidas e 

a coloração é acrescentada” apresenta, conforme destacado, recursos linguísticas e 

textuais que se trata “Foco primário” de um campo específico, no caso, o da 

astrofotografia, alinhando-se anaforicamente com o já exposto no texto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O uso do “porque” na publicidade 2 está equivocamente grafado, haja vista a norma 

gramatical que orienta, neste caso, a escrita “por que”. Como fundamento, além de o 

candidato recorrer aos gramáticos comumente conhecidos, basta, para tanto, substituir 

pelo termo “por qual motivo”. Portanto, teríamos “Não tem [por qual motivo] errar. Se 

permitida essa alteração locucionária, a única opção possível seria simplesmente outra 

locução, no caso, “por que”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item B está correto, pois de acordo com a LDB nº 9.394/1996:  

Art. 4º O dever do Estado com educação escolar pública será efetivado mediante a 

garantia de: 

I - educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade, 

organizada da seguinte forma:             

a) pré-escola;              

b) ensino fundamental;              

c) ensino médio;             

Os demais itens estão incorretos de acordo com a legislação.  

Fonte:  

BRASIL. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, LDB. 9394/1996. BRASIL. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 32 
Procedem as alegações do recorrente.   

 

http://www.educadores.diaadia.pr.gov.br/arquivos/File/livro_didatico/biologia.pdf 

 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 

DEFERIDO 

III 

DAS CONCLUSÕES 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 

http://www.educadores.diaadia.pr.gov.br/arquivos/File/livro_didatico/biologia.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS PROF. 

EDUCAÇÃO BÁSICA II (ÁREA I) ED. FÍSICA, que insurgem contra a publicação 

do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Textos classificados dentro do gênero científico, como de divulgação, monografias, 

dissertações, teses etc. são enquadrados nos tipos textuais “expositivo” e 

“argumentativo”, previstos em edital, legitimando, assim, o conteúdo da questão. 

Ademais, é inexequível mudança de gabarito, tendo em vista que somente a alternativa 

“D” encontra-se em sua total correição, pois a opção apresentada na alternativa “C” não 

condiz com o teor científico de texto com todos os elementos próprios deste gênero, como 

linguagem, dados, propriedade da informação, comparação, dentre outros, que poderiam 

ser aludidos senão por especialistas e cientistas da área, diferentemente de um de 

divulgação científica exposto por qualquer profissional alheio à especificidade 

metodológica que requer a pesquisa científica. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item B está correto, pois de acordo com a LDB nº 9.394/1996:  

Art. 4º O dever do Estado com educação escolar pública será efetivado mediante a 

garantia de: 

I - educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade, 

organizada da seguinte forma:             

a) pré-escola;              

b) ensino fundamental;              

c) ensino médio;             

Os demais itens estão incorretos de acordo com a legislação.  

Fonte:  

BRASIL. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, LDB. 9394/1996. BRASIL. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B. 

 

DEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 007 – 

PROF. EDUCAÇÃO BÁSICA II (ÁREA III) HISTÓRIA E GEOGRAFIA, que 

insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva 

de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item B está correto, pois de acordo com a LDB nº 9.394/1996:  

Art. 4º O dever do Estado com educação escolar pública será efetivado mediante a 

garantia de: 

I - educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade, 

organizada da seguinte forma:             

a) pré-escola;              

b) ensino fundamental;              

c) ensino médio;             

Os demais itens estão incorretos de acordo com a legislação.  

Fonte:  

BRASIL. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, LDB. 9394/1996. BRASIL. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Os termos expressos no enunciado e na alternativa correta são distintos, a ver, o primeiro 

é “processamento”, já o segundo “posicionamento”. Portanto, não há margem para 

equívocos ou dubiedades motivadas pelos elementos da questão em tela. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS PROF. 

EDUCAÇÃO BÁSICA II (ÁREA I) INGLÊS, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o tema da questão entra no assunto “Noções de Sistema Operacional: 

fundamentos e operação, organização e gerenciamento de informações, arquivos, pastas 

e programas, arquitetura de computadores, procedimento de backup e recuperação contra 

desastres, sistemas operacionais modernos” onde explorar arquivos é, um tema que se 

enquadra em sistemas operacionais.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o tema da questão entra no assunto “Noções de Sistema Operacional: 

fundamentos e operação, organização e gerenciamento de informações, arquivos, pastas 

e programas, arquitetura de computadores, procedimento de backup e recuperação contra 

desastres, sistemas operacionais modernos” onde explorar arquivos é, um tema que se 

enquadra em sistemas operacionais. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item B está correto, pois de acordo com a LDB nº 9.394/1996:  

Art. 4º O dever do Estado com educação escolar pública será efetivado mediante a 

garantia de: 

I - educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade, 

organizada da seguinte forma:             

a) pré-escola;              

b) ensino fundamental;              

c) ensino médio;             

Os demais itens estão incorretos de acordo com a legislação.  

Fonte:  

BRASIL. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, LDB. 9394/1996. BRASIL. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A frase gramaticalmente INCORRETA é: 

c) She’s used to call her mother every night. 

A forma correta deveria ser: "Ela costumava ligar para a mãe todas as noites." A frase 

“costumava” é usada para indicar um hábito ou ação passada que não ocorre mais no 

presente. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS PROF. 

EDUCAÇÃO BÁSICA II (ÁREA I) MATEMÁTICA, que insurgem contra a 

publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 

Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A classificação como menção indireta ao discurso alheio, no excerto extraído do texto 

utilizado na questão, está inequivocamente assinalada, pois é clara a paráfrase utilizada 

pelos autores para dar referência às obras e autores dos quais extraíram determinada 

informação. Portanto, alternativa “B” como gabarito possível. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato não demonstra com persuasão fundamentada por que há presença de função 

fática no quadrinho utilizado como objeto da questão em comento. Contudo, esta Banca 

afirma que não há a presença de função fática, haja vista que a manutenção do ato 

comunicativo não se faz presente em nenhum momento dos diálogos da tirinha. Portanto, 

alternativa “A” como única correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não há previsão gramatical que flexões verbais imperativas devam vir acompanhadas de 

ponto de exclamação. O fato se sustenta de forma mais notória quando nos referimos a 

textos que utilizam recursos diversos, como é o caso do campo publicitário, justificado 

pelas funções conativas e pela expressividade que, muitas vezes, faz-se abdicar do 

tradicionalismo gramatical da língua com vistas ao efeito causado no consumidor. Desse 

modo, a única alternativa possível é a de letra “B”, dada a presença de um ponto 

interrogativo que foge às pretensões pragmáticas, linguísticas e discursivas do efeito da 

peça publicitária. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o tema da questão entra no assunto “Noções de Sistema Operacional: 

fundamentos e operação, organização e gerenciamento de informações, arquivos, pastas 

e programas, arquitetura de computadores, procedimento de backup e recuperação contra 

desastres, sistemas operacionais modernos” onde explorar arquivos é, um tema que se 

enquadra em sistemas operacionais.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o tema da questão entra no assunto “Noções de Sistema Operacional: 

fundamentos e operação, organização e gerenciamento de informações, arquivos, pastas 

e programas, arquitetura de computadores, procedimento de backup e recuperação contra 

desastres, sistemas operacionais modernos” onde explorar arquivos é, um tema que se 

enquadra em sistemas operacionais. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A análise dos itens sobre o Windows 10 é a seguinte: 

I- Correto. A Área de Trabalho do Windows 10 funciona como uma mesa virtual, e é 

possível ter vários aplicativos abertos ao mesmo tempo. 

II- Incorreto. Uma janela no Windows 10 é uma área retangular na tela, e é possível abrir 

várias janelas simultaneamente. No entanto, o limite não é determinado pela memória 

ROM, mas sim pela memória RAM. 

III- Correto. A capacidade de comutar entre tarefas concorrentes é chamada de 

multitarefa, e a combinação de teclas ALT + TAB é utilizada para alternar entre as janelas 

abertas. 

Portanto, a opção correta é: 

a) Apenas os itens I e III. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A fórmula MÉDIA(B6:B9)/SOMA(B6:B9) aplicada à célula D4 está calculando a média 

dos valores no intervalo B6:B9 e, em seguida, dividindo pela soma desses mesmos 

valores. Se a fórmula resultar em um valor, por exemplo, igual a 0,25, e você aplicar o 

formato de percentual, o valor será exibido como 25%. 

Portanto, a resposta correta é: 

b) 25%. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A análise das afirmativas resulta na seguinte correspondência: 

 

(__) A avaliação escolar é um meio, e não um fim em si mesmo; está delimitada por uma 

determinada teoria e por uma determinada prática pedagógica. Ela não ocorre num vazio 

conceitual, mas está dimensionada por um modelo teórico de sociedade, de homem, de 

educação e, consequentemente, de ensino e de aprendizagem, expresso na teoria e na 

prática pedagógica. (Verdadeira) 

 

(__) Avaliar é o ato de diagnosticar uma experiência, tendo em vista reorientá-la para 

produzir o melhor resultado possível; por isso, não é classificatória nem seletiva; ao 

contrário, é diagnóstica e inclusiva. (Verdadeira) 

 

(__) A avaliação foi concebida como uma forma de controle que, por meio da seleção, 

incluía muitos e excluía poucos. A concepção de avaliação, desde muito tempo, e ainda 

hoje, é reduzida à prática do exame. (Falsa - A afirmativa sugere uma visão limitada da 

avaliação, enquanto a avaliação pode ter diversos propósitos, não se limitando apenas ao 

controle e seleção.) 

 

(__) O ato de avaliar tem seu foco na construção dos melhores resultados possíveis, 

enquanto o de examinar está centrado no julgamento de aprovação ou reprovação. Por 

suas características e modos de ser, são atos praticamente opostos; no entanto, professores 

e professoras, em sua prática escolar cotidiana, não fazem essa distinção e, deste modo, 

praticam exames como se estivessem praticando avaliação. (Verdadeira) 

 

Portanto, a opção correta é: 

 

b) V - V - F - V. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item B está correto, pois de acordo com a LDB nº 9.394/1996:  

Art. 4º O dever do Estado com educação escolar pública será efetivado mediante a 

garantia de: 

I - educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade, 

organizada da seguinte forma:             

a) pré-escola;              

b) ensino fundamental;              

c) ensino médio;             

Os demais itens estão incorretos de acordo com a legislação.  

Fonte:  

BRASIL. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, LDB. 9394/1996. BRASIL. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 30 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 37 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Para encontrar o melhor número a ser escolhido por Neto, devemos considerar a estratégia 

que minimiza a diferença absoluta entre o número escolhido e o número selecionado ao 

acaso. 

Maria escolheu 51 e Clarissa escolheu 143. O número médio entre essas duas escolhas é: 

 

(51+143)/2 = 194/2 = 97. 

Portanto, o melhor número a ser escolhido por Neto é aquele que minimiza a diferença 

absoluta em relação à média das escolhas de Maria e Clarissa, que é 97. 

A opção correta é: 

b) 97. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 40 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS PROF. 

EDUCAÇÃO BÁSICA II (ÁREA I) PORTUGUÊS, que insurgem contra a publicação 

do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 02 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O enunciado é claro quando assevera “Considerando o texto 1 como referência”, portanto, 

o candidato deve-se ater às informações depreendidas no texto para possibilitar a 

interpretação do que se pretende comunicar pelos autores, e não fatores para além do texto 

(extralinguísticos). Para melhor compreensão dos fatos é necessário prima facie ler o 

trecho situado ao caput do texto (“Entre as variadas formas de fotografia, aquelas que 

ilustram elementos astronômicos compõem o que é chamado de astrofotografia”) que 

adianta ser este destinado a elencar/expor os instrumentos que compõem a área da 

astrofotografia, somente. Já o excerto que cita o elemento “Foco primário” qual seja “o 

procedimento conhecido como Foco Primário, isto é, procedimento no qual, por meio de 

um software específico, as diversas imagens capturadas por meio dos CCDs são unidas e 

a coloração é acrescentada” apresenta, conforme destacado, recursos linguísticos e 

textuais em que se trata “Foco primário” de um campo específico, no caso, o da 

astrofotografia, alinhando-se anaforicamente com o já exposto no texto. Portanto, 

alternativa “C” como única correta possível. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A classificação como menção indireta ao discurso alheio, no excerto extraído do texto 

utilizado na questão, está inequivocamente assinalada, pois é clara a paráfrase utilizada 

pelos autores para dar referência às obras e autores dos quais extraíram determinada 

informação. Portanto, alternativa “B” como gabarito possível. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não obstante a vasta pesquisa do(a) candidato(a) acerca dos tipos de anfibologia, a 

referida questão não possui como foco mencionado tópico senão, em linhas breves, o 

“humor” da tirinha causado tão somente pela interpretação equívoca da personagem 

Eddie Sortudo motivada pela ambiguidade ocasionada pelas expressões “minha caneca 

está vazia... vou precisar de outra” proferidas por Hagar. Dessarte, é a alternativa “C” a 

única correta possível. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme mencionado em peça recursal, substantivos, adjetivos e outras mais são classes 

gramaticais. E assim, como o próprio termo “gramaticais” nos adianta, as classes 

morfológicas pertencem ao estudo da gramática de maneira ampla com todas as suas 

seções, ou seja, ao estudo das estruturas e formas da língua, bem como àquelas que 

tradicionalmente atribuímos funções sintáticas. Ademais, o termo correto para suprimir 

desencontros quanto à nomenclatura de dadas classes, tendo em vista que participam 

também de “classificações sintáticas” essas ditas “classes gramaticais”, opta-se por 

“funções morfossintáticas”, pois, sim, o substantivo é igualmente uma classe dentro da 

estrutura sintática ao representar núcleos de sintagmas nominais que, por sua vez, ocupam 

papéis sintáticos. Ou seja, apesar de que para a linguística enquanto ciência da língua os 

termos se diversificam frente às gramáticas escolares, o que resta ao professor é refletir 

de modo não engessado quanto a dadas nomenclaturas. Por fim, o termo “sintático” em 

nada interfere na compreensão da questão, sendo obrigação do participante a sua integral 

compreensão enquanto profissional da área. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não existe o termo “variedade lúdica da língua”. Esta expressão foi criada para compor 

a questão em tela. Há, sim, para todos os efeitos, a ludicidade presente na tirinha. 

Contudo, a sintaxe “Emprego de uma variedade lúdica da língua” não apresenta previsão 

dentro dos estudos de texto e variedade da língua. Portanto, a única alternativa correta é 

a de letra “A”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Painel de navegação: acessar arquivos, pastas e áreas de rede que estejam mapeadas. 

Exibe as áreas: Acesso Rápido, Biblioteca, Computador e Redes. Para acioná-lo, abra o 

Explorador de Arquivos, tecle SHIFT TAB até ouvir a mensagem “Acesso Rápido – 

Nível Zero” e navegue pelos itens com a seta para cima e para baixo. • Botões Voltar e 

Avançar: Navegar pelas pastas que você já tenha aberto, enquanto não fecha a janela 

atual. Atalhos: ALT seta para direita e ALT seta para a esquerda, respectivamente. • Barra 

de endereços: navegar para uma pasta diferente, digitando-se o caminho. Tecle F4, ESC, 

digite o endereço desejado e finalize com ENTER. • Barra de ferramentas: executar 

tarefas de acordo com o arquivo ou pasta que estiver selecionado. Tecle ALT, seta para 

direita para navegar pelas guias desta barra e tecle TAB para navegar pelas opções de 

cada guia. • Painel do Explorador: organizar os arquivos por propriedades distintas. Abra 

o Explorador de Arquivos, tecle CTRL ESC, desça em Sistema do Windows, tecle 

ENTER, tecle SHIFT TAB até Acesso Rápido, desça com a seta até a pasta que deseja 

inserir em uma das bibliotecas e tecle SHIFT F10. No menu que se abre, desça até a opção 

Incluir na Biblioteca, seta para baixo até a biblioteca desejada (neste caso, Documentos) 

e tecle ENTER. • Caixa de pesquisa: Localizar arquivos ou pastas de acordo com critérios 

estabelecidos. (atalho: F3, digite o nome do arquivo ou pasta desejada e tecle ENTER 

para pesquisar). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A fórmula MÉDIA(B6:B9)/SOMA(B6:B9) aplicada à célula D4 está calculando a média 

dos valores no intervalo B6:B9 e, em seguida, dividindo pela soma desses mesmos 

valores. Se a fórmula resultar em um valor, por exemplo, igual a 0,25, e você aplicar o 

formato de percentual, o valor será exibido como 25%. 

Portanto, a resposta correta é: 

b) 25%. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item B está correto, pois de acordo com a LDB nº 9.394/1996:  

Art. 4º O dever do Estado com educação escolar pública será efetivado mediante a 

garantia de: 

I - educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade, 

organizada da seguinte forma:             

a) pré-escola;              

b) ensino fundamental;              

c) ensino médio;             

Os demais itens estão incorretos de acordo com a legislação.  

Fonte:  

BRASIL. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, LDB. 9394/1996. BRASIL. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Texto, textualidade e textualização são conceitos largamente difundidos entre linguistas, 

como Beaugrande e Dressler, e a professora Maria Da Graça Costa Val. Esta, 

especificamente, em sua obra, deixa claro que textualidade se serve obviamente de um 

texto coeso e coerente, conforme os fatores responsáveis pela textualidade elencados por 

Beaugrande e Dressler (coesão e coerência, que se relacionam com o material conceitual 

e linguístico do texto; informatividade, aceitabilidade, intencionalidade, situacionalidade 

e intertextualidade). Contudo, o conceito de textualidade é muito mais amplo e não é 

inerente aos textos, segundo Costa Val, pois uma mesma sequência linguística, falada ou 

escrita, pode ser considerada como texto legítimo por uns e parecer um absurdo, sem 

sentido, para outros. Trata-se de um componente da competência textual dos falantes, que 

lhes permite produzir textos adequados e interpretar as produções linguísticas que ouvem 

ou leem. Um conjunto de palavras ou frases constitui um texto quando é percebido pelos 

interlocutores como um todo articulado e que faz sentido na situação comunicativa em 

que ocorre. Portanto, não se trata somente a textualidade de fatores de coerência e coesão. 

Portanto, gabarito “C” como única resposta à questão. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 

DAS CONCLUSÕES 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 
CUIDADOR ESCOLAR, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Além de se propor a informar o leitor a respeito de um determinado assunto, o texto em análise 

tem o intuito de orientar o leitor a realizar corretamente a higiene bucal e a prevenir/tratar cáseos. 

Por esse motivo, apresenta sequências textuais injuntivas, com particulares formas linguísticas, 

principalmente verbais, como imperativo e infinitivo. Logo o item A está incorreto. O texto 

descreve o que são cáseos, expondo suas principais características, seja em relação à ocorrência 

seja em relação à eliminação. Por se tratar de um texto descritivo-expositivo, apresenta 

enunciados em que predominam substantivos, adjetivos e verbos que não denotam ação. Além 

disso, quase todos os verbos estão empregados no presente do indicativo, forma que relaciona as 

sentenças ao momento da própria enunciação, isto é, ao próprio momento da fala/escritura do 

texto. Logo, o item B está correto. Por esse mesmo motivo, o item C está incorreto, pois, além de 

apresentar enunciados em que se descrevem as características dos cáseos, o texto apresenta 

enunciados em que são expostas informações atinentes a um tema de relevância social e/ou 

pessoal: a saúde bucal. O autor do texto não tem por fim defender um ponto de vista, uma hipótese 

ou uma conjectura a respeito de uma afirmação (proposição) previamente dada. Por isso, não 

apresenta sequências textuais argumentativas. Logo, o item D está incorreto. Mantém-se o 

gabarito preliminar. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No trecho em análise, o vocábulo “o” tem o mesmo significado do vocábulo “aquilo”: 

Aquilo que mais incomoda (...) Embora a sua forma seja, de fato, a mesma do artigo 

determinativo masculino singular, trata-se de um pronome demonstrativo, posto que tem 

a função de remeter a algo anteriormente dito ou estabelecido no discurso ou dele 

inferível. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O referente principal do texto em análise é o cáseo. É sobre ele que o texto se organiza e 

é sobre ele que as informações são apresentadas. Ao longo do texto, para referir-se ao 

cáseo, o autor emprega as expressões “manchinhas esbranquiçadas na parte de trás da 

garganta”, “bolinhas brancas na garganta”, “bolinhas brancas malcheirosas” e “uma 

massa pastosa”. Ao contrário disso, a expressão “mau hálito” não é empregada como 

sinônimo de cáseo: embora seja uma consequência da presença do cáseo, o mau hálito 

não é o cáseo. Por isso, na-hálito NÃO é uma forma de referir-se diretamente ao referente 

principal do texto 1. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O enunciado em análise expressa claramente que os cáseos não são motivos suficientes 

para que as amigdalas sejam retiradas por meio de cirurgia. Nada expressa a respeito de 

outros motivos que justifiquem a retira das amigdalas, tampouco afirma que, por causa 

dos cáseos, as amigdalas não podem ser retiradas. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o único item correto é aquele que representa “A palavra “você” é um 

pronome dêitico, cuja significação completa dependerá da situação de comunicação, isto 

é, de quem estiver lendo o enunciado, em relação ao enunciador do texto.” onde a mesma 

está de acordo com o que é pedido na questão, dessa forma, sem necessidade de mudança.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O conceito de locução diz respeito a um conjunto de dois ou mais vocábulos para 

expressar um único significado. No caso em apreço, a expressão “mau-hálito” é formada 

por dois vocábulos constituintes da classe nominal: um substantivo e um adjetivo. Trata-

se, pois, de uma locução de caráter nominal. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está de acordo com o que é pedido no assunto, onde a mesma 

faz parte de Interpretação de texto, onde a única resposta correta é aquela que fala “No 

emprego da locução “dentro da boca” na sentença “matar as bactérias dentro da boca”, 

porque tal locução já fora mencionada em outra sentença no mesmo texto.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O conteúdo abordado na questão não está contemplado no conteúdo programático 

estabelecido no edital do concurso. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 23 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Art. 53. A criança e o adolescente têm direito à educação, visando ao pleno 

desenvolvimento de sua pessoa, preparo para o exercício da cidadania e qualificação para 

o trabalho, assegurando-se-lhes: 

I – igualdade de condições para o acesso e permanência na escola; 

II – direito de ser respeitado por seus educadores; 

III – direito de contestar critérios avaliativos, podendo recorrer às instâncias escolares 

superiores; 

IV – direito de organização e participação em entidades estudantis; 

V – acesso à escola pública e gratuita próxima de sua residência. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

É preciso envolver todos os atores educacionais na construção de um novo papel para o 

professor na  educação contemporânea,  buscando  garantir uma  formação  de  qualidade  

para  todos  os alunos. Diante da necessidade de revisão  dos  papéis  do  professor  na  

educação contemporânea,  surge  a  importância  de  investigar  quais  são as novas  

demandas  e desafios  enfrentados  pelos  profissionais  da  educação.  

Desse modo, a afirmativa II está INCORRETA, pois está diz que “...a importância de 

investigar quais são as antigas demandas e não as “novas demandas” como verificamos 

no parágrafo anterior. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O rótulo 

diagnóstico TEA engloba o transtorno autista (autismo), a 

síndrome de Asperger, o transtorno desintegrativo da infância 

e o transtorno global do desenvolvimento sem outra especificação, que apareciam como 

subtipos do transtorno global do 

desenvolvimento na edição anterior, DSM-IV. A síndrome de 

Rett não pertence mais à mesma categoria diagnóstica, mas 

é uma das causas genéticas do TEA. 

Fontes: https://cdn.publisher.gn1.link/residenciapediatrica.com.br/pdf/v8s1a12.pdfe 

https://www.institutopebioetica.com.br/documentos/manual-diagnostico-e-estatistico-

de-transtornos-mentais-dsm-5.pdf 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A análise dos itens mostra que: 

I- O item I está correto, pois o Plano Nacional de Enfrentamento à Violência Sexual 

contra Crianças e Adolescentes trabalha a partir do conceito de violência sexual, incluindo 

abuso sexual e exploração sexual. 

II- O item II está incorreto. O Plano Nacional de Enfrentamento à Violência Sexual contra 

Crianças e Adolescentes não foi instituído pelo Decreto 17.943-A/1927. Esse decreto 

refere-se a uma legislação mais antiga que não está relacionada especificamente ao plano 

mencionado. 

III- O item III está incorreto. O Plano Nacional de Enfrentamento à Violência Sexual 

contra Crianças e Adolescentes não é embasado pela filosofia higienista, com caráter 

repressivo e moralista. Pelo contrário, busca uma abordagem mais abrangente e protetora. 

Portanto, a opção correta é: 

a) Apenas o item I está correto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

b) Os educadores/cuidadores têm um papel importante no fortalecimento de uma boa 

autoimagem e dos sentimentos de aceitação e adequação da criança. 

 

Os educadores e cuidadores desempenham um papel crucial no desenvolvimento da 

autoestima das crianças, proporcionando um ambiente estimulador e promovendo a 

aceitação, afeição e apoio emocional. O reconhecimento positivo, a valorização das 

conquistas e o estabelecimento de relações afetivas saudáveis são fundamentais para 

fortalecer a autoimagem das crianças. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de mudanças. A mesma pede 

que informe o item correto e mais coerente, sendo ele então o item que apresenta “É 

preciso que a criança tenha uma hora marcada para tomar banho.”, pois, especialista 

jamais, indicariam que as crianças evitem de “lavar as mãos após chegar da rua para 

aumentar o sistema imunológico da criança.”, sendo assim recurso INDEFERIDO.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

43 

Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O assunto da questão enquadra-se no tema de “Estatuto da Criança e do Adolescente” 

A alternativa correta é: 

d) A internação constitui medida privativa da liberdade, sujeita aos princípios de 

brevidade, excepcionalidade e respeito à condição peculiar de pessoa em 

desenvolvimento. 

Essa afirmação reflete um dos princípios fundamentais das medidas socioeducativas 

previstas no Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA). A internação é uma medida 

excepcional e deve ser aplicada com base nos princípios de brevidade, excepcionalidade 

e respeito à condição peculiar de pessoa em desenvolvimento. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 023 – 

PSICOPEDAGOGO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O uso do “porque” na publicidade 2 está equivocamente grafado, haja vista a norma 

gramatical que orienta, neste caso, a escrita “por que”. Como fundamento, além de o 

candidato recorrer aos gramáticos comumente conhecidos, basta, para tanto, substituir 

pelo termo “por qual motivo”. Portanto, teríamos “Não tem [por qual motivo] errar. Se 

permitida essa alteração locucionária, a única opção possível seria simplesmente outra 

locução, no caso, “por que”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 21 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Pois a questão e seus itens tratam dos métodos e seus princípios. E o que o(a) requerentes 

expressa é uma concepção metodológica sem fundamentação teórica para a tal 

solicitação. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 29 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme assevera Kinguel (1983 apud Bossa, 2000); as pessoas com dificuldade de 

aprendizado eram no Brasil diagnosticadas com distúrbios neurológicos, só que não 

detectáveis em exames clínicos – a famosa DCM (disfunção cerebral mínima). As pessoas 

eram diagnosticadas como portadoras de disfunções psicológicas, mentais e 

psiconeurológicas. Portanto, no Brasil, na abertura dos primeiros curso de psicopedagogia 

nos anos 1970, o foco se detinha no diagnóstico de patologias, corroborando para a 

correção do que dispõe a alternativa “C”. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 39 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única solução corretamente possível é o texto da alternativa “B”, haja vista que um 

processo escolar malconduzido incorre no fracasso dos objetivos de aprendizagem. A 

alternativa “C” está incorreta, pois as interferências são válidas, sim, durante o processo 

de ensino-aprendizagem, principalmente se considerarmos que o planejamento escolar 

não é fixo, imóvel e, portanto, necessita durante o percurso de adaptações e interferências 

sobre elementos reconhecidos tão somente na transitoriedade do processo. Um tipo de 

avaliação que traz esses aspectos, por exemplo, é a avaliação do tipo diagnóstico. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 024 – 

PSICÓLOGO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 
 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

Questão 05 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Considere-se: se A for gabarito, a asserção I deverá estar de acordo com o texto, e as asserções II e III 

deverão não estar de acordo com o texto. Se B for gabarito, somente a asserção II deverá estar de acordo 

com o texto, e as asserções I e III deverão não estar de acordo com o texto. Se C for gabarito, somente a 

asserção III deverá não estar de acordo com o texto, e as asserções I e II deverão estar de acordo com o 

texto. Se D for gabarito, todas as asserções deverão estar de acordo com o texto. Analisemos: em relação 

ao aspecto financeiro do cinema italiano neorrealista, o texto informa que “Mussolini, apesar de seu governo 

autoritário, contribuiu para o fomento do cinema italiano do ponto de vista comercial, criando, inclusive, o 

Festival de Veneza, que é um dos mais importantes na Europa”; informa também que “O neorrealismo foi 

feito em um momento em que a Itália enfrentava problemas sociais e econômicos em consequência dos 

efeitos da queda do fascismo, o que, em tese, trouxe problemas e desafios à indústria cinematográfica com 

parcos recursos”. Em outras palavras, o cinema italiano sofreu um grande declínio financeiro após a queda 

do regime fascista. Logo a asserção I está de acordo com o texto. Em relação à vinculação do cinema 

italiano neorrealista ao regime fascista, o texto informa o seguinte: “O neorrealismo não nasce de uma 

espécie de tabula rasa a respeito do cinema precedente, isto é, o cinema do regime fascista. Pelo contrário, 

existem não poucos elementos de continuidade com o cinema precedente”. Em outras palavras, o cinema 

neorrealista não se desvinculou totalmente das contribuições do regime fascista. Logo, a asserção II está de 

acordo com o texto. Em relação ao cinema italiano neorrealista e a indústria cinematográfica de Hollywood, 

o texto informa que o cinema neorrealista “Despertou atenção tanto de diversos estudiosos quanto de 

cineastas, para uma forma diferente e inovadora, tanto esteticamente, quanto tematicamente, diferente de 

Hollywood e das produções durante o período fascista”. Além disso, tratava de “representar os fatos 

contemporâneos e banais do cotidiano, onde dificilmente existe um final feliz, como é lugar comum nas 

produções hollywoodianas”. Em outras palavras, o autor somente pontua que a estética e os temas dos 

filmes do cinema italiano neorrealista eram diferentes daqueles de Hollywood, mas não diz que aquele 

cinema se ocupava de fazer críticas aos modelos hollywoodianos. Logo, a asserção em III não está de 

acordo com o texto. Assim, somente a asserção III não está de acordo com texto. Mantém-se o gabarito 

preliminar. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme o texto, no primeiro semestre de 2023, foram realizadas 17,6 bilhões de 

transações financeiras por meio de Pix. Logo, o item A está de acordo com o texto. No 

mesmo período, foram realizadas 8,4 bilhões operações financeiras por meio de cartão de 

débito e 8,4 bilhões operações financeiras por meio de cartão de crédito. O texto nada 

informa a respeito de cobrança por meio desses dois tipos de cartões. Logo, o item B não 

está de acordo com o texto. Ainda conforme o texto, “as transações via DOC no primeiro 

semestre de 2023 somaram 18,3 milhões de operações”. Logo, o item B está incorreto, 

pois afirma que foram movimentados 18,3 milhões de reais. Por fim, o texto informa que, 

no mesmo período, houve 2,09 bilhões de transações financeiras por meio de boleto. 

Logo, o item D não está de acordo com o texto. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme o texto, no primeiro semestre de 2023, foram realizadas 17,6 bilhões de 

transações financeiras por meio de Pix. Logo, o item A está de acordo com o texto. No 

mesmo período, foram realizadas 8,4 bilhões operações financeiras por meio de cartão de 

débito e 8,4 bilhões operações financeiras por meio de cartão de crédito. O texto nada 

informa a respeito de cobrança por meio desses dois tipos de cartões. Logo, o item B não 

está de acordo com o texto. Ainda conforme o texto, “as transações via DOC no primeiro 

semestre de 2023 somaram 18,3 milhões de operações”. Logo, o item B está incorreto, 

pois afirma que foram movimentados 18,3 milhões de reais. Por fim, o texto informa que, 

no mesmo período, houve 2,09 bilhões de transações financeiras por meio de boleto. 

Logo, o item D não está de acordo com o texto. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 025 – 

FONOAUDIÓLOGO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo, com o site: https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-ou-alterar-o-

folheto-de-uma-apresenta%C3%A7%C3%A3o-c86f1231-abfd-48de-8d76-

807f668512d2 

Dessa forma, o único item correto é aquele que menciona “1 slide/página.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-ou-alterar-o-folheto-de-uma-apresenta%C3%A7%C3%A3o-c86f1231-abfd-48de-8d76-807f668512d2
https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-ou-alterar-o-folheto-de-uma-apresenta%C3%A7%C3%A3o-c86f1231-abfd-48de-8d76-807f668512d2
https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-ou-alterar-o-folheto-de-uma-apresenta%C3%A7%C3%A3o-c86f1231-abfd-48de-8d76-807f668512d2
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Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existem duas alternativas corretas, dessa forma a mesma será anulada. Fonte: 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 32 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O fonoaudiólogo atua somente em queimaduras nas regiões do pescoço e cabeça. Então 

todos os itens são verdadeiros e não há portanto, alternativa correta. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Os sintomas descritos, incluindo perturbação na repetição, alteração na compreensão, 

dificuldades na escrita e fluência comprometida, sugerem uma provável afasia de 

Wernicke. Portanto, a resposta correta é: 

d) Wernicke. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Os itens apresentados estão baseados em documento da ABRAGagueira – Associação 

Brasileira de Gagueira e RESOLUÇÃO CFFa Nº 507, DE 19 DE AGOSTO DE 2017. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 026 – 

FISIOTERAPEUTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a Constituição Federal de 1988, o artigo 5º, inciso XLIII, estabelece que 

a lei considerará crimes inafiançáveis e insuscetíveis de graça ou anistia a prática da 

tortura, o tráfico ilícito de entorpecentes e drogas afins, o terrorismo e os definidos como 

crimes hediondos. 

Portanto, a opção que NÃO se encaixa nessas características, conforme a regra 

constitucional, é: 

d) Homicídio. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existem duas alternativas corretas, dessa forma a mesma será anulada. Fonte: 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa b) é a incorreta. Alodinia não se refere à perda completa da sensibilidade à 

dor. Pelo contrário, alodinia é a percepção de dor em resposta a estímulos que 

normalmente não causariam dor. Isso significa que algo que não seria doloroso em 

circunstâncias normais provoca dor em uma pessoa que experimenta alodinia. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 

DAS CONCLUSÕES 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 027 – 

ASSISTENTE SOCIAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARROQUINHA.   

II 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 
 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

Questão 05 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Considere-se: se A for gabarito, a asserção I deverá estar de acordo com o texto, e as asserções II e III 

deverão não estar de acordo com o texto. Se B for gabarito, somente a asserção II deverá estar de acordo 

com o texto, e as asserções I e III deverão não estar de acordo com o texto. Se C for gabarito, somente a 

asserção III deverá não estar de acordo com o texto, e as asserções I e II deverão estar de acordo com o 

texto. Se D for gabarito, todas as asserções deverão estar de acordo com o texto. Analisemos: em relação 

ao aspecto financeiro do cinema italiano neorrealista, o texto informa que “Mussolini, apesar de seu governo 

autoritário, contribuiu para o fomento do cinema italiano do ponto de vista comercial, criando, inclusive, o 

Festival de Veneza, que é um dos mais importantes na Europa”; informa também que “O neorrealismo foi 

feito em um momento em que a Itália enfrentava problemas sociais e econômicos em consequência dos 

efeitos da queda do fascismo, o que, em tese, trouxe problemas e desafios à indústria cinematográfica com 

parcos recursos”. Em outras palavras, o cinema italiano sofreu um grande declínio financeiro após a queda 

do regime fascista. Logo a asserção I está de acordo com o texto. Em relação à vinculação do cinema 

italiano neorrealista ao regime fascista, o texto informa o seguinte: “O neorrealismo não nasce de uma 

espécie de tabula rasa a respeito do cinema precedente, isto é, o cinema do regime fascista. Pelo contrário, 

existem não poucos elementos de continuidade com o cinema precedente”. Em outras palavras, o cinema 

neorrealista não se desvinculou totalmente das contribuições do regime fascista. Logo, a asserção II está de 

acordo com o texto. Em relação ao cinema italiano neorrealista e a indústria cinematográfica de Hollywood, 

o texto informa que o cinema neorrealista “Despertou atenção tanto de diversos estudiosos quanto de 

cineastas, para uma forma diferente e inovadora, tanto esteticamente, quanto tematicamente, diferente de 

Hollywood e das produções durante o período fascista”. Além disso, tratava de “representar os fatos 

contemporâneos e banais do cotidiano, onde dificilmente existe um final feliz, como é lugar comum nas 

produções hollywoodianas”. Em outras palavras, o autor somente pontua que a estética e os temas dos 

filmes do cinema italiano neorrealista eram diferentes daqueles de Hollywood, mas não diz que aquele 

cinema se ocupava de fazer críticas aos modelos hollywoodianos. Logo, a asserção em III não está de 

acordo com o texto. Assim, somente a asserção III não está de acordo com texto. Mantém-se o gabarito 

preliminar.  

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Questão NULA, a mesma apresenta dois itens corretos, causando dessa forma, confusão 

na questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão está clara, sendo considerado de acordo com a lei, LEI Nº 8.742, DE 7 DE 

DEZEMBRO DE 199. Dessa forma, permanece inalterado o gab.   

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A emergência do esforço organizado de profissionais na busca de nova identidade e novas 

bases de legitimação para o Serviço Social junto às classes subalternas pode ser 

identificada na opção: b) Na conjuntura do final da década de 1950 e início da década de 

1960, quando se explicita a crise dos padrões de acumulação capitalista, sustentados pelo 

modelo desenvolvimentista do governo de Juscelino Kubitscheck, marcado pela 

internacionalização da economia, com o fortalecimento do setor privado e do capital 

internacional. 

Nesse período, a crise dos padrões de acumulação capitalista e as mudanças na economia 

brasileira impulsionaram a necessidade de reconfiguração do Serviço Social e sua 

legitimação junto às classes subalternas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 028 – 

NUTRICIONISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No texto em análise, utiliza-se uma linguagem formal, caraterística do discurso de 

gêneros textuais acadêmicos. De fato, como informado no paratexto, o texto em foco é 

um recorte de um artigo publicado nos anais de um evento realizado pela Universidade 

Federal de Goiás. Tal linguagem respeita, com rigor, as prescrições da norma-padrão 

estabelecida pelos compêndios gramaticais. Não apresenta formas vocabulares (palavras) 

obsoletas, nem apresenta ocorrências de expressões típicas da fala. Tampouco faz 

referências e adesão a discursos da esfera política. Neste aspecto, quando menciona 

nomes de agentes do fascismo, como Mussolini, o texto o faz somente com o intuito de 

expor informações, isto é, relatar fatos acontecidos naquela época (“Rossellini aborda os 

efeitos da guerra ressaltando mais o aspecto político de resistência da população ao 

fascismo e nazismo com a ajuda dos aliados”), sem, contudo, aderir a tal discurso político, 

ou seja, sem demonstrar que compartilha ou que segue aquela ideologia política. Logo, 

as afirmações dos itens A, B e D não constituem características do texto em análise. 

Somente a afirmação do item C se aplica ao texto em foco. Mantém-se o gabarito 

preliminar. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme o texto, no primeiro semestre de 2023, foram realizadas 17,6 bilhões de 

transações financeiras por meio de Pix. Logo, o item A está de acordo com o texto. No 

mesmo período, foram realizadas 8,4 bilhões operações financeiras por meio de cartão de 

débito e 8,4 bilhões operações financeiras por meio de cartão de crédito. O texto nada 

informa a respeito de cobrança por meio desses dois tipos de cartões. Logo, o item B não 

está de acordo com o texto. Ainda conforme o texto, “as transações via DOC no primeiro 

semestre de 2023 somaram 18,3 milhões de operações”. Logo, o item B está incorreto, 

pois afirma que foram movimentados 18,3 milhões de reais. Por fim, o texto informa que, 

no mesmo período, houve 2,09 bilhões de transações financeiras por meio de boleto. 

Logo, o item D não está de acordo com o texto. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a Constituição Federal de 1988, o artigo 5º, inciso XLIII, estabelece que 

a lei considerará crimes inafiançáveis e insuscetíveis de graça ou anistia a prática da 

tortura, o tráfico ilícito de entorpecentes e drogas afins, o terrorismo e os definidos como 

crimes hediondos. 

Portanto, a opção que NÃO se encaixa nessas características, conforme a regra 

constitucional, é: 

d) Homicídio. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 34 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Utilizando a equação da EER para indivíduos adultos eutróficos (IMC = 22) e 

substituindo as variáveis pelos valores apresentados no enunciado, a EER é estimada em 

aproximadamente 2492,90 kcal/dia. Dessa forma, o recurso deve ser deferido e o gabarito 

da questão ser aletrado para o item d) 2520 kcal/dia. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C par D. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 36 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com Damodaran, Srinivasan. Química de alimentos de Fennema. 4. ed. Porto 

Alegre : Artmed, 2010. p. 692-695: “a) os lipídeos do leite, em particular, os ácidos 

graxos, são, entre todos os constituintes do leite, os mais suscetíveis a alterações por 

fatores ambientais como dieta. b) As caseínas compreendem 80% das proteínas do leite 

bovino, em consequência disso, o coágulo formado pela aglomeração das micelas de 

caseína durante a manufatura do queijo retém a maior parte do total de proteínas do leite. 

c) A maioria dos constituintes do leite não se encontra na forma de moléculas individuais 

em solução. d) A composição do leite é influenciada tanto pela dieta como pela raça do 

animal. Dessa forma, o gabarito de ambas as provas deve ser “A composição do leite é 

influenciada tanto pela dieta como pela raça do animal.” 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 
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Questão 37 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com Damodaran, Srinivasan em  Química de alimentos de Fennema. 4. ed. 

Porto Alegre : Artmed, 2010. p. 72;-742: “I- O tecido muscular é uma excelente fonte de 

vitaminas hidrossolúveis, tais como tiamina, riboflavina, niacina, vitaminas B6 e B12. II- 

Os atributos de qualidade da carne são influenciados por diversos fatores interligados que 

incluem espécie, raça, genótipo, status nutricional, tratamento pré-abate e resfriamento, 

processamento e armazenamento pós-morte do animal. III- O metabolismo pós-morte faz 

com que ocorra decréscimo no pH do valor fisiológico de ∼7,4 do tecido do músculo para 

um pH de ∼5,5 − 5,9 na carne vermelha e no frango. Dessa forma o recurso deve ser 

INDEFERIDO. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para A. 

 

DEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 029 – 

TERAPEUTA OCUPACIONAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo, com o site: https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-ou-alterar-o-

folheto-de-uma-apresenta%C3%A7%C3%A3o-c86f1231-abfd-48de-8d76-

807f668512d2 

Dessa forma, o único item correto é aquele que menciona “1 slide/página.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-ou-alterar-o-folheto-de-uma-apresenta%C3%A7%C3%A3o-c86f1231-abfd-48de-8d76-807f668512d2
https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-ou-alterar-o-folheto-de-uma-apresenta%C3%A7%C3%A3o-c86f1231-abfd-48de-8d76-807f668512d2
https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-ou-alterar-o-folheto-de-uma-apresenta%C3%A7%C3%A3o-c86f1231-abfd-48de-8d76-807f668512d2
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Questão 22 
Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existem duas alternativas corretas, dessa forma a mesma será anulada. Fonte: 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 

QUESTÃO NULA. 

DEFERIDO 

 

Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

c) Envolve queixas, como dormência, particularmente à noite, dor e parestesia na 

distribuição do nervo mediano. 

A Síndrome do Túnel do Carpo é caracterizada por sintomas como dormência, 

especialmente à noite, dor e parestesia na distribuição do nervo mediano, que inclui a 

região do polegar, indicador, médio e metade do anelar. Além disso, é mais comum em 

mulheres e frequentemente unilateral. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 

DAS CONCLUSÕES 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 030 – 

MÉDICO(A) CLÍNICO GERAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.   

No texto em análise, utiliza-se uma linguagem formal, caraterística do discurso de 

gêneros textuais acadêmicos. De fato, como informado no paratexto, o texto em foco é 

um recorte de um artigo publicado nos anais de um evento realizado pela Universidade 

Federal de Goiás. Tal linguagem respeita, com rigor, as prescrições da norma-padrão 

estabelecida pelos compêndios gramaticais. Não apresenta formas vocabulares (palavras) 

obsoletas, nem apresenta ocorrências de expressões típicas da fala. Tampouco faz 

referências e adesão a discursos da esfera política. Neste aspecto, quando menciona 

nomes de agentes do fascismo, como Mussolini, o texto o faz somente com o intuito de 

expor informações, isto é, relatar fatos acontecidos naquela época (“Rossellini aborda os 

efeitos da guerra ressaltando mais o aspecto político de resistência da população ao 

fascismo e nazismo com a ajuda dos aliados”), sem, contudo, aderir a tal discurso político, 

ou seja, sem demonstrar que compartilha ou que segue aquela ideologia política. Logo, 

as afirmações dos itens A, B e D não constituem características do texto em análise. 

Somente a afirmação do item C se aplica ao texto em foco. Mantém-se o gabarito 

preliminar. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Quando se aumenta o número de telefonistas, aumenta-se também o número de ligações 

atendidas. 

10 + 40/100 x 10 = 14 

TEL    LIG 

 10      500 

 14        x 

10x = 500.14 

x = 50.14 = 700 

Aumentou 700 – 500 = 200 

200/500 = 0,4 = 40%. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

d) Fórmulas. 

 

A faixa de opções "Fórmulas" no Microsoft Excel é onde você encontra a biblioteca de 

funções, incluindo funções financeiras, matemáticas, estatísticas, entre outras. Essa guia 

fornece acesso a uma variedade de ferramentas para realizar cálculos e manipular dados 

em suas planilhas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a Constituição Federal de 1988, o artigo 5º, inciso XLIII, estabelece que 

a lei considerará crimes inafiançáveis e insuscetíveis de graça ou anistia a prática da 

tortura, o tráfico ilícito de entorpecentes e drogas afins, o terrorismo e os definidos como 

crimes hediondos. 

Portanto, a opção que NÃO se encaixa nessas características, conforme a regra 

constitucional, é: 

d) Homicídio. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa B fala que “Aplica-se aos consórcios administrativos intermunicipais o 

princípio da direção múltipla e os respectivos atos constitutivos disporão sobre sua 

observância” referindo-se a lei N 8080, Art. 10. § 1º Aplica-se aos consórcios 

administrativos intermunicipais o princípio da direção única, e os respectivos atos 

constitutivos disporão sobre sua observância. 

Tornando assim a alternativa INCORRETA. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existem duas alternativas corretas, dessa forma a mesma será anulada. Fonte: 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

Questão 29 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A Síndrome do Canal de Guyon é uma condição que ocorre quando o nervo ulnar é 

comprimido à medida que passa pelo canal de Guyon no pulso. Isso pode causar dor, 

fraqueza, formigamento e outras sensações desagradáveis nas mãos e nos punhos. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A Síndrome do Canal de Guyon é uma condição que ocorre quando o nervo ulnar é 

comprimido à medida que passa pelo canal de Guyon no pulso. Isso pode causar dor, 

fraqueza, formigamento e outras sensações desagradáveis nas mãos e nos punhos. 

Indeferido. A contagem de LT-CD4+ tem importância na avaliação inicial, enquanto a 

CV-HIV é considerada o padrão-ouro para monitorar a eficácia da TARV e detectar 

precocemente problemas de adesão em PVHIV. A contagem de LT-CD4+ é um dos 

biomarcadores mais importantes para avaliar a urgência de início da TARV e a indicação 

das imunizações e das profilaxias para IO. Com esse exame, é possível avaliar o grau de 

comprometimento do sistema imune e a recuperação da resposta imunológica com o 

tratamento adequado, além de definir o momento de interromper as profilaxias. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Harrisson’s: Cardiovascular Medicine. McGraw-Hill Education. 

2 ed. 2013. 642 p., a única alternativa correta é aquela que apresenta “Apenas os itens I e 

II estão corretos.”, dessa forma a mesma não necessita de mudança.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

b) Apenas os itens I e III estão corretos. 

Explicação: 

I- A definição de pneumonia adquirida na comunidade (PAC) como uma infecção do trato 

respiratório inferior por patógenos adquiridos fora do ambiente hospitalar está correta. 

II- A lista de agentes etiológicos está correta, com destaque para o pneumococo, H. 

influenzae, Moraxella catarrhalis e agentes atípicos como Mycoplasma pneumoniae e 

Chlamydia pneumoniae. 

III- A terapia antibiótica em pacientes ambulatoriais pode incluir amoxicilina ou 

macrolídeo. Em pacientes internados, a terapia geralmente é mais ampla, muitas vezes 

combinando um agente betalactâmico com um macrolídeo ou uma fluoroquinolona para 

cobrir uma gama mais ampla de patógenos. Portanto, a afirmação de que na maioria das 

vezes é utilizada terapia dupla em pacientes internados é correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 031 – 

MÉDICO(A) PSIQUIATRA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existem duas alternativas corretas, dessa forma a mesma será anulada. Fonte: 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 032 – 

MÉDICO(A) GINECOLOGISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existem duas alternativas corretas, dessa forma a mesma será anulada. Fonte: 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 033 – 

VETERINÁRIO (A), que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 
 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

Questão 35 
Procedem as alegações do recorrente.   
Ambos os itens a e c apresentam resposta correta, pois conforme iagro 

(https://www.iagro.ms.gov.br/programa-nacional-de-controle-e-erradicacao-da-brucelose-e-

tuberculose-animal-pncebt/):  

BRUCELOSE: o Teste do Antígeno Acidificado Tamponado (AAT), que é muito sensível e de 

fácil execução, constitui o único teste de triagem realizado por médicos veterinários habilitados; 

o 2-Mercaptoetanol (2-ME) é um teste confirmatório em que são submetidos os animais que 

reagirem ao AAT. É mais específico e deve ser executado em laboratórios credenciados ou em 

laboratórios oficiais credenciados; o Teste de Fixação de Complemento (FC), ou outro que o 

substitua, é realizado em laboratórios oficiais credenciados para efeitos de trânsito internacional 

e para diagnóstico de casos inconclusivos ao teste do 2-ME; o Teste da Polarização Fluorescente 

(TPF) pode ser utilizado como teste confirmatório para animais que reagirem ao AAT ou que 

forem inconclusivos ao 2-ME ou ser utilizado como teste único. Deve ser realizado em 

laboratórios credenciados ou em laboratórios oficiais credenciados; o Teste do Anel em Leite 

(TAL) pode ser utilizado para monitoramento da condição sanitária de propriedades certificadas. 

TUBERCULOSE: o Teste Cervical Simples (TCS) é adotado como prova de triagem devido a 

sua boa sensibilidade; o Teste da Prega Caudal (TPC) é utilizado exclusivamente em gado de 

corte também como prova de triagem; o Teste Cervical Comparativo (TCC) é a única prova 

confirmatória, podendo ainda ser usada como prova de triagem em rebanhos com histórico de 

reações inespecíficas, em estabelecimentos certificados como livres e em estabelecimentos com 

criação de bubalinos, visando garantir boa especificidade diagnóstica. Os testes acima 

mencionados colocam o diagnóstico de brucelose e de tuberculose no Brasil em sintonia com os 

padrões internacionais e, em particular, com as recomendações do Código Zoosanitário 

Internacional. 

QUESTÃO NULA. 

DEFERIDO 
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Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme divisão de vigilância epidemiológica (https://dive.sc.gov.br/index.php/teniase-

e-

cisticercose#:~:text=S%C3%A3o%20duas%20parasitoses%20distintas%2C%20com,co

ntendo%20os%20cisticercos%20(larvas).) 

TENÍASE E CISTICERCOSE 

São duas parasitoses distintas, com sintomas diferentes causados pelo mesmo verme. A 

teníase é causada por duas espécies de tênias, a Taenia solium e T. saginata, também 

conhecidas como “solitárias”, e adquirida através do consumo de carne crua ou mal 

cozida contendo os cisticercos (larvas). Já a cisticercose é causada pelas larvas (formas 

jovens) dessas espécies e a contaminação ocorre pelo consumo de água ou de alimentos 

contaminados com os ovos da tênia (frutas, verduras mal lavados).  

A teníase causa sintomas variados do aparelho digestório (náusea, vômitos, diarreia ou 

constipação, cólicas intestinais, alterações no apetite), cansaço, perda de peso e sinais 

nervosos como insônia e irritabilidade. A pessoa infectada com cisticercose pode 

apresentar sintomas como dores de cabeça e convulsões, além de sintomas neurológicos 

como epilepsia. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item c esta correto, pois conforme iagro (https://www.iagro.ms.gov.br/programa-

nacional-de-controle-e-erradicacao-da-brucelose-e-tuberculose-animal-pncebt/): 

A utilização da Vacina Não Indutora de Anticorpos Aglutinantes – VNIAA (RB 51) é 

autorizada também em fêmeas localizadas em propriedades foco, em fêmeas de 3 a 12 

meses de idade de propriedades pantaneiras definidas pela IAGRO e em fêmeas que não 

receberam a vacinação com vacina produzida a partir da amostra B19 na idade de 3 a 8 

meses. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 
ENFERMEIRO(A), que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 05 
Improcedem as alegações do recorrente.   

No texto em análise, utiliza-se uma linguagem formal, caraterística do discurso de 

gêneros textuais acadêmicos. De fato, como informado no paratexto, o texto em foco é 

um recorte de um artigo publicado nos anais de um evento realizado pela Universidade 

Federal de Goiás. Tal linguagem respeita, com rigor, as prescrições da norma-padrão 

estabelecida pelos compêndios gramaticais. Não apresenta formas vocabulares (palavras) 

obsoletas, nem apresenta ocorrências de expressões típicas da fala. Tampouco faz 

referências e adesão a discursos da esfera política. Neste aspecto, quando menciona 

nomes de agentes do fascismo, como Mussolini, o texto o faz somente com o intuito de 

expor informações, isto é, relatar fatos acontecidos naquela época (“Rossellini aborda os 

efeitos da guerra ressaltando mais o aspecto político de resistência da população ao 

fascismo e nazismo com a ajuda dos aliados”), sem, contudo, aderir a tal discurso político, 

ou seja, sem demonstrar que compartilha ou que segue aquela ideologia política. Logo, 

as afirmações dos itens A, B e D não constituem características do texto em análise. 

Somente a afirmação do item C se aplica ao texto em foco. Mantém-se o gabarito 

preliminar. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme o texto, no primeiro semestre de 2023, foram realizadas 17,6 bilhões de 

transações financeiras por meio de Pix. Logo, o item A está de acordo com o texto. No 

mesmo período, foram realizadas 8,4 bilhões operações financeiras por meio de cartão de 

débito e 8,4 bilhões operações financeiras por meio de cartão de crédito. O texto nada 

informa a respeito de cobrança por meio desses dois tipos de cartões. Logo, o item B não 

está de acordo com o texto. Ainda conforme o texto, “as transações via DOC no primeiro 

semestre de 2023 somaram 18,3 milhões de operações”. Logo, o item B está incorreto, 

pois afirma que foram movimentados 18,3 milhões de reais. Por fim, o texto informa que, 

no mesmo período, houve 2,09 bilhões de transações financeiras por meio de boleto. 

Logo, o item D não está de acordo com o texto. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O texto informa o seguinte: “‘clientes têm dado preferência ao Pix, por ser gratuito, 

instantâneo e também pelo valor que pode ser transacionado’, explica o diretor da 

Febraban. Tanto na TEC quanto no DOC o valor máximo das transações é de até R$ 

4.999,99, que pode ser agendado para beneficiar outra conta, inclusive de um banco 

diferente”. Compreende-se que, por meio do Pix, diferentemente da TEC e do DOC, o 

valor da transferência PODE ser igual ou superior a 5 mil. Isso não quer dizer que o valor 

mínimo de transação por Pix DEVE obrigatoriamente ser 5 mil, mas sim que, em 

comparação aos outros meios de transferência, o Pix permite que a transferência atinja 

um valor igual ou superior a 5 mil. Logo, somente o item D pode ser corretamente inferido 

a partir do conteúdo do texto em análise. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Quando se aumenta o número de telefonistas, aumenta-se também o número de ligações 

atendidas. 

10 + 40/100 x 10 = 14 

TEL    LIG 

 10      500 

 14        x 

10x = 500.14 

x = 50.14 = 700 

Aumentou 700 – 500 = 200 

200/500 = 0,4 = 40%. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o artigo 5º da Constituição Federal de 1988, no Brasil, as penas podem 

incluir: 

 

c) De morte, em caso de guerra declarada; suspensão ou interdição de direitos e; perda de 

bens. 

 

No entanto, é importante observar que, no Brasil, a pena de morte é proibida, exceto em 

caso de guerra declarada, conforme previsto na Constituição Federal. As outras 

alternativas não refletem corretamente as possibilidades de penas no ordenamento 

jurídico brasileiro. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a Constituição Federal de 1988, o artigo 5º, inciso XLIII, estabelece que 

a lei considerará crimes inafiançáveis e insuscetíveis de graça ou anistia a prática da 

tortura, o tráfico ilícito de entorpecentes e drogas afins, o terrorismo e os definidos como 

crimes hediondos. 

Portanto, a opção que NÃO se encaixa nessas características, conforme a regra 

constitucional, é: 

d) Homicídio. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existem duas alternativas corretas, dessa forma a mesma será anulada. Fonte: 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Controlar e fiscalizar procedimentos, produtos e substâncias de interesse para a saúde e 

participar da distribuição de medicamentos, equipamentos, imunobiológicos, 

hemoderivados e outros insumos. 

Improcedem as alegações dos recorrentes. 

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM INCORRETO a respeito das 

competências do Sistema Único de Saúde (SUS), baseado no art. 200 da Constituição 

Federal, sendo, portanto, o item A o único que apresenta erro: Controlar e fiscalizar 

procedimentos, produtos e substâncias de interesse para a saúde e participar da 

distribuição de medicamentos, equipamentos, imunobiológicos, hemoderivados e outros 

insumos. O que torna o item errado é o trecho que traz “e participar da distribuição de 

medicamentos”, quando no art. 200 traz que “controlar e fiscalizar procedimentos, 

produtos e substâncias de interesse para a saúde e participar da produção de 

medicamentos, equipamentos, imunobiológicos, hemoderivados e outros insumos;”  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Está contido no conteúdo “Planejamento da assistência de enfermagem nas alterações dos 

sistemas hematopoiéticos, gastrointestinal, cardiovascular, respiratório, renal, 

geniturinário, endócrino, nervoso e musculo-esquelético”  

Sendo de fundamental importância o conhecimento do enfermeiro para o atendimento das 

demandas de saúde relacionadas aos sistemas supracitados. Levando, também, em 

consideração as Linhas de cuidado prioritárias da Rede de Atenção as Emergências como: 

Cardiovascular; cerebrovascular e traumatológica. 

Portanto, questão mantida. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A temática abordada encontra-se em “Saúde do trabalhador. 

Doenças ocupacionais. Biossegurança. A vigilância epidemiológica no contexto da 

Enfermagem” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 31 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

I.1000ml de soro glicosado 20% tem 200 gramas de glicose. 

II.500ml de soro glicosado 20% tem 50 gramas de glicose. 

III. 200-50= 150 gramas é a quantidade que deve ser acrescentado para atender a 

prescrição. 

Portanto, 150 gramas de glicose. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 

 

DEFERIDO 
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Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme Ministério da Saúde (2013): 

“3.2 Critérios de exclusão 

- Uso de anticoagulantes orais com tempo de protrombina (TP) com RNI > 

1,7. Uso de heparina nas últimas 48 horas com TTPA elevado; 

- AVC isquêmico ou traumatismo cranioencefálico grave nos últimos 

3 meses; 

- História pregressa de hemorragia intracraniana ou de malformação 

vascular cerebral; 

- TC de crânio com hipodensidade precoce > 1/3 do território da ACM; 

- PA sistólica ≥ 185mmHg ou PA diastólica ≥ 110mmHg (em 3 ocasiões, 

com 10 minutos de intervalo) refratária ao tratamento anti-hipertensivo; 

- Melhoria rápida e completa dos sinais e sintomas no período anterior 

ao início da trombólise; 

- Deficits neurológicos leves (sem repercussão funcional significativa); 

- Cirurgia de grande porte ou procedimento invasivo nos últimos 14 dias; 

- Punção lombar nos últimos 7 dias; 

- Hemorragia geniturinária ou gastrointestinal nos últimos 21 dias ou 

história de varizes esofagianas; 

- Punção arterial em local não compressível na última semana; 

- Coagulopatia com TP prolongado (RNI > 1,7), TTPA elevado ou plaquetas 

< 100.000/mm3 

; 

10 

- Glicemia < 50mg/dl com reversão dos sintomas após a correção; 

- Evidência de endocardite ou êmbolo séptico, gravidez; 

- Infarto do miocárdio recente (3 meses) – contraindicação relativa; 

- Suspeita clínica de hemorragia subaracnoide ou dissecção aguda de aorta” 

Portanto, o correto é: c)Punção lombar nos últimos 7 dias. 

 

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção 

Especializada. Manual de rotinas para atenção ao AVC / Ministério da Saúde, Secretaria 

de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Especiali zada. – Brasília : Editora do 

Ministério da Saúde, 2013.Página: 10. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 34 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O enunciado da mesma estava incompleto e por isso, a mesma precisou ser anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

INDEFERIDA 

GABARITO MANTIDO 

Conforme Ministério da Saúde: 

Absolutas: 

1. câncer de mama; 

2. câncer de endométrio; 

3. doença hepática grave; 

4. sangramento genital não esclarecido; 

5. história de tromboembolismo agudo e recorrente; 

6. porfiria. 

 

Uma contraindicação incorreta torna o item incorreto. Portanto, gabarito mantido. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme Ministério da Saúde: “São manifestações não transitórias do climatério o 

aumento da frequência e urgência miccional.” 

“Exame físico geral 

•  De acordo com as queixas, comorbidades, riscos 

relacionados (cardiovasculares e cânceres de mama e colo 

do útero). 

•  Avaliar dados vitais e antropométricos (peso e altura para 

cálculo do IMC e circunferência de cintura). 

•  Avaliação de risco cardiovascular” 

Conforme o Ministério da Saúde, o exame físico, mesmo geral, é direcionado, como 

supracitado acima. Portanto, gabarito mantido. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 
DENTISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 

Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Quando se aumenta o número de telefonistas, aumenta-se também o número de ligações 

atendidas. 

10 + 40/100 x 10 = 14 

TEL    LIG 

 10      500 

 14        x 

10x = 500.14 

x = 50.14 = 700 

Aumentou 700 – 500 = 200 

200/500 = 0,4 = 40%. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a Constituição Federal de 1988, o artigo 5º, inciso XLIII, estabelece que 

a lei considerará crimes inafiançáveis e insuscetíveis de graça ou anistia a prática da 

tortura, o tráfico ilícito de entorpecentes e drogas afins, o terrorismo e os definidos como 

crimes hediondos. 

Portanto, a opção que NÃO se encaixa nessas características, conforme a regra 

constitucional, é: 

d) Homicídio. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existem duas alternativas corretas, dessa forma a mesma será anulada. Fonte: 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A ATM é afetada em algum grau em mais de 40% das pessoas com artrite reumatóide. 

Quando presente, o envolvimento da ATM é geralmente bilateral e ocorre em uma fase 

(cronologicamente) avançada da doença. Os sinais e sintomas raramente são tão graves 

quanto em outras articulações e incluem enrijecimento, crepitação, sofrimento ou dor 

contínua, sensibilidade ao toque, ou limitação da abertura de boca. O edema é menos 

evidente que em outras articulações. Frequentemente, a dor da artrite reumatóide na ATM 

não está relacionada com o movimento, mas sim com a pressão sobre a articulação. (...) 

Radiograficamente, as ATMs envolvidas demonstram uma cabeça condilar achatada com 

características de superfície irregular. 

Referência: Patologia Oral e Maxilofacial  – Neville ( pg 883 ) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O Tratamento Restaurador Atraumático para tratar as lesões cariosas, faz uso apenas de 

instrumentos manuais, com o intuito de remover parcialmente o tecido cariado e selar a 

cavidade com cimento de ionômero de vidro. Toda dentina cariada que foi infectada por 

microrganismos é removida com colher de dentina e a parte mais profunda em condições 

reversíveis irá remineralizar. É uma técnica que reduz o número de bactérias de forma 

menos invasiva e é indicada para adultos e crianças independentes da condição 

socioeconômica. 

Referência : Tratamento Restaurador Atraumático: exercendo a humanização e 

melhorando a qualidade de vida. Vânella M. dos Santos; Mônica M.Labuto- Cadernos de 

Odontologia do  UNIFESO,Teresópolis, v. 2, n.1, pp.97-105, 2020. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 31 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, o assunto da questão não consta no Edital, dessa forma, a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Os mixomas são predominantemente encontrados em adultos jovens, mas podem ocorrer 

em um grupo com ampla faixa etária. A idade média para os pacientes com mixoma é de 

25 a 30 anos. Não há predileção por gênero. O tumor pode ser encontrado em 

praticamente qualquer região dos ossos gnáticos, e a mandíbula é acometida mais 

comumente do que a maxila. Lesões menores podem ser assintomáticas e são descobertas 

somente durante um exame radiográfico de rotina. Lesões maiores estão frequentemente 

associadas à expansão indolor do osso envolvido. Em alguns casos, o crescimento clínico 

do tumor pode ser rápido, o que provavelmente está relacionado ao acúmulo de substância 

fundamental mixoide no tumor. 

Radiograficamente, o mixoma se apresenta como uma lesão radiolúcida uni ou 

multilocular, que pode deslocar ou causar a reabsorção dos dentes na região do tumor . 

As margens da lesão radiolúcida são frequentemente irregulares ou festonadas. O defeito 

radiolúcido pode conter trabéculas delgadas insignificantes de osso residual, que 

frequentemente se arranjam em ângulos retos umas com as outras. Grandes mixomas da 

mandíbula podem apresentar o padrão radiolúcido em “bolhas de sabão”, que é 

indistinguível daquele observado nos ameloblastomas. 

Referência: 

Patologia Oral & Maxilofacial - Neville ( pg 748 - ebook) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O assunto abordado na questão consta no Edital, que engloba a "Epidemiologia da cárie 

dentária e da doença periodontal" 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

91 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 040 – 

FARMACÊUTICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existem duas alternativas corretas, dessa forma a mesma será anulada. Fonte: 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

92 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS TÉC. DE 

ENFERMAGEM, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita o conhecimento das nuances semânticas de cada vocábulo em sua 

relação com o texto. Na opção A, “elucidação” ativa os sentidos de explicação, o que não 

se aplica à progressão temática dos “chamados isentões” no texto. Na opção B, as pistas 

evidenciadas no texto não marcam semanticamente a atualização de uma crítica aos 

“isentões fake”, mas exatamente uma defesa dos “isentões” (opção C), justificando, 

inclusive, os seus posicionamentos. Dessa forma, também não há justificativa de 

ceticismo em relação à polarização política no Brasil. Portanto, apenas a opção C 

permanece correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 02 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça os mecanismos de argumentação, 

aproximação e distanciamento dos enunciadores do texto. As expressões identificadas na 

questão, o enunciador justifica reiteradamente que ele não precisa de adesão, mas que se 

responsabiliza pelo ponto de vista que articula, sendo, portanto, correta, apenas a opção 

D. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Primeira premissa é falsa, pois no texto não cita contexto brasileiro.  

Segunda premissa é verdadeira, tendo em vista que o próprio tipo textual argumentativo 

já determina a intenção do autor em persuadir o leitor, ou seja, adota-se uma postura 

política quando se tem como objetivo o convencimento do interlocutor e sua mudança de 

opinião com relação a qualquer fato, seja social, político, econômico, artístico-cultural, 

filosófico etc. Terceira premissa é verdadeira dadas as definições criadas pelo autor de 

“isentões fake” e “true isentões” que promovem, ao contrário da posição “neutra” que 

intenta o autor diante do momento originador das reflexões impressas, novos grupos cujo 

posicionamento político-ideológico se diferem daqueles que se encontram aglutinados 

pelo fator polarização. 

Quarta premissa é verdadeira, haja vista que os termos “true isentões” e “isentões fake” 

correspondem a qualificações atribuídas ao contexto brasileiro endossado pelo fato de o 

segundo termo seguir a formação frásica do português, com o elemento caracterizador 

posposto ao substantivo, contrariamente à estrutura do inglês. Desse modo, infere-se que 

o autor dispõe de elementos específicos motivado pelo contexto de pós-verdade instalado 

no Brasil. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A opção correta é A, pois a preposição “de” rege seja “adepto” que “carente”, não 

havendo outra opção regida pela preposição “de”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Nesta questão, o candidato deveria interpretar o texto multimodal, uma charge composta 

de três quadros, com imagens correspondentes à tradição carnavalesca como “samba, suor 

e lágrimas”. O dito popular se refere aos desfiles de carnaval, muito “suados” e com muito 

samba, mas com uma apuração emocionante. Na charge, porém, as lágrimas na imagem 

referem-se à demissão do folião, pois é representada uma marca de sapato na parte traseira 

das suas calças. Sendo assim, é preservado o efeito irônico do texto, que emprega um dito 

popular contradito por uma imagem para homologar seu projeto de dizer. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão busca saber a definição da topologia de redes do tipo de barramento. De acordo 

com o site da Amazon (https://aws.amazon.com/pt/what-is/computer-networking/), uma 

das maiores referências na área de TI, a topologia de redes barramento é o tipo de 

topologia em que cada nó está vinculado a apenas um outro nó. A transmissão de dados 

pelas conexões de rede ocorre em uma direção. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito da divisão 

do CC quanto à assepsia e à movimentação de pacientes e equipe, ou seja, para fins de 

controle de infecção, conforme a SOBECC (2017). O item correto é o B (V, V, V, F). 

 

As três primeiras assertivas estão verdadeiras e somente a última é falas, visto que sala 

de guarda de equipamentos, farmácia satélite, copa e sala de conforto são exemplos de 

área semicrítica. Não há ambiguidade e contradições em nenhuma das alternativas 

verdadeiras.  

 
 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 28 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Existem duas alternativas incorretas o que torna a questão anulada. 

Fonte: INSTRUÇÃO NORMATIVA QUE INSTRUI O CALENDÁRIO NACIONAL 

DE VACINAÇÃO – 2023. INSTRUÇÃO NORMATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

PARA O CALENDÁRIO NACIONAL DE VACINAÇÃO/2023; 5ª edição ABRIL 2023. 

Informe Técnico: Orientações técnico-operacionais para a Vacinação dos Adolescentes 

com a Vacina Meningocócica ACWY (conjugada); Brasília, 2020. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 33 
Improcedem as alegações do recorrente.   

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito da qualidade 

da ressuscitação cardiopulmonar (RCP) em pediatria, conforme as Diretrizes de RCP e 

ACE da American Heart Association (2020), sendo somente o item C verdadeiro (Se tiver 

via aérea avançada deve-se administrar compressões contínuas e uma ventilação a cada 2 

ou 3 segundos). 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM INCORRETO sobre as medidas de 

controle pré-operatória, de acordo com as medidas de prevenção e Infecção Relacionada 

à Assistência à Saúde (ANVISA, 2017), sendo somente o item A que apresenta erro (A 

antissepsia cirúrgica das mãos tem como objetivos eliminar a microbiota transitória e a 

microbiota residente da pele das mãos e dos antebraços dos profissionais que participam 

das cirurgias e proporcionar efeito residual na pele dos profissionais.) O que torna este 

item errado é o trecho que diz “eliminar a microbiota transitória e a microbiota residente”, 

porém o correto é “Eliminar a microbiota transitória e reduzir a microbiota 

residente”. 

 

As demais alternativas estão corretas conforme Medidas de Prevenção de Infecção 

Relacionada à Assistência à Saúde. Brasília: Anvisa, 2017. 

 

Banho: Orientar previamente o paciente nas cirurgias eletivas quanto aos cuidados pré-

operatórios e banho. Tomar banho com água e sabão antes da realização do procedimento 

cirúrgico, noite anterior ou manhã da cirurgia. Ainda não foi demonstrada uma clara 

associação entre banho pré-operatório com produto antisséptico e redução do risco de 

ISC. Assim, não há consenso na indicação de banho com agente antisséptico para todos 

os procedimentos cirúrgicos (Quadro 1). O banho com antisséptico está reservado a 

situações especiais como antes da realização de cirurgias de grande porte, cirurgias com 

implantes ou em situações específicas como surtos. 

 

5.1.4. Tricotomia pré-operatória: Não deve ser feita de rotina, se os pelos tiverem que ser 

removidos, deve-se fazê-lo imediatamente antes da cirurgia, utilizando tricotomizadores 

elétricos, e fora da sala de cirurgia. O uso de lâminas está contraindicado. 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS AUX. DE 

CONSULTÓRIO DENTÁRIO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A Anodontia é definida como " a total falta de desenvolvimento dentário ", sendo um 

termo usado para referir-se a um único elemento dentário e a questão refere-se a " 

ausência total dos dentes “. Assim, o gabarito oficial (D) está correto. 

Referência: Patologia Oral e Maxilofacial - Neville 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As funções de linguagem que predominam no excerto extraído do romance Iracema 

condizem com as características poéticas típicas de uma obra literária, e referencial, haja 

vista o teor descritivo do texto em questão e relacional entre Iracema e a cena silvestre na 

qual está inserida a personagem. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Tem-se no excerto a clareza de que os recursos utilizados pelo autor para compor a 

narrativa e as características das personagens, no caso do trecho, Iracema, não são 

elementos que a aproxime de uma espécie de divindade, senão de aspectos típicos da 

natureza, como ema, pássaros, frutas etc., com a finalidade de imiscuir a personagem na 

imagem silvestre da cena em questão. Outrossim, apesar de não ser objeto desta questão 

03 e não ser necessário tal conhecimento para respondê-la, o romance Iracema de Alencar 

em verdade tem como espécie de divindade a personagem “Martim”, europeu com as 

mais agraciadas qualidades (como o salvador, o guerreiro branco e fundador do Ceará) 

cujo nome, inclusive, remete a um deus romano. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para responder a questão de número 04 é necessário identificar que o terceiro parágrafo 

do texto trata-se de “O favo da jati não era doce como seu sorriso; nem a baunilha recendia 

no bosque como seu hálito perfumado”. Neste excerto é possível inferir que o autor utiliza 

de exagero quanto aos atributos da personagem, ao aproximar, de modo exagerado, o 

sabor doce do mel da abelha jati com o sorriso de Iracema, e seu hálito com a essência da 

orquídea, o que nos leva a compreender a aproximação de grau máximo nas 

características da personagem elevando-as de modo hiperbólico. Não se trata aí de 

sinestesia, pois fala-se de comparação entre elementos e não de aspectos sensoriais 

combinados. Portanto, alternativa “B” como única correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

É sabido que para definir uma estrutura textual como sequência predominantemente 

narrativa é necessário lançar mão de elementos que a compõem, como personagens, 

aspectos cronológicos, espaciais etc. No caso, a sequência que predomina no excerto é 

unicamente a descritiva, haja vista se tratar de caracterização física atribuída a uma 

personagem, no caso, João. O trecho pode de fato pertencer a um gênero narrativo, como 

conto, crônica, romance, dentre outros. Entretanto, o excerto destacado na questão 

especificamente tem predominância de sequência descritiva pelos motivos já elencados. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 07 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O termo destacado em “levá-lo” trata-se de um complemento direto do verbo levar. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 15 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão teve um erro material e por essa forma, precisou ser anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Art 15 da CF de 88, destaca-se que o único item correto é aquele que 

apresenta “A perda ou suspensão dos direitos políticos, dar-se-á com o cancelamento da 

naturalização por sentença transitada em julgado.”, pois, o mesmo está de acordo com a 

Lei.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

c) Os itens I e III são verdadeiros. 

 

Explicação: 

 

I- Toda construção, reforma, fabricação, recuperação ou ampliação, realizada por 

execução direta ou indireta, é chamada de empreitada. Esta definição está correta. 

 

II- Toda transferência de domínio de bens a terceiros é chamada de alienação. Essa 

afirmação não está correta. A alienação refere-se à transferência de propriedade, mas não 

necessariamente de domínio de bens. 

 

III- Dá-se o nome de seguro-garantia aquele que garante o fiel cumprimento das 

obrigações assumidas por empresas em licitações e contratos. Esta definição está correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, o único item correto é aquele que menciona “Se somente a afirmativa II estiver 

correta.”, sendo necessária a mudança de item.  

 

Corresponde a mudança de Gabarito, da Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

 

d) Uma camada adicional de segurança que utiliza o protocolo SSL/TLS. 

 

O HTTPS (Hypertext Transfer Protocol Secure) é uma versão segura do HTTP (Hypertext 

Transfer Protocol) que utiliza uma camada adicional de segurança baseada nos protocolos 

SSL/TLS (Secure Sockets Layer/Transport Layer Security). O HTTPS é projetado para 

fornecer comunicação segura e proteger a integridade e a confidencialidade dos dados 

transmitidos entre o navegador do usuário e o servidor web. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme o livro Dengue - Instruções para Pessoal de Combate ao Vetor: 

1.2. Dengue É doença febril aguda caracterizada, em sua forma clássica, por dores 

musculares e articulares intensas. Tem como agente um arbovírus do gênero Flavivírus 

da família Flaviviridae, do qual existem quatro sorotipos: DEN-1, DEN-2, DEN-3 e 

DEN-4. A infecção por um deles confere proteção permanente para o mesmo sorotipo e 

imunidade parcial e temporária contra os outros três. Trata-se, caracteristicamente, de 

enfermidade de áreas tropicais e subtropicais, onde as condições do ambiente favorecem 

o desenvolvimento dos vetores. Várias espécies de mosquitos do gênero Aedes podem 

servir como transmissores do vírus do dengue. No Brasil, duas delas estão hoje instaladas: 

Aedes aegypti e Aedes albopictus. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

 

b) Aumento da sudorese. 

 

A sudorese excessiva, por si só, não é um sintoma de desidratação leve a moderada. Na 

verdade, a sudorese profusa, especialmente durante ondas de calor ou esforço prolongado, 

é uma das causas potenciais de desidratação. Os outros sintomas mencionados (sede, 

diminuição da elasticidade da pele e boca seca) são comuns em casos de desidratação leve 

a moderada. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

b) Apenas o item II está incorreto. 

Explicação: 

I- Correto. O vírus Zika é um arbovírus transmitido principalmente por mosquitos. 

II- Incorreto. A doença transmitida pelo vírus Zika apresenta risco semelhante ou, em 

alguns casos, maior para o desenvolvimento de complicações neurológicas, como a 

Síndrome de Guillain-Barré, em comparação com outras arboviroses. 

III- Correto. Uma das principais complicações associadas ao vírus Zika é a microcefalia, 

principalmente quando a infecção ocorre durante a gestação. 

IV- Correto. Os sintomas descritos, como manchas vermelhas, olho vermelho, febre 

baixa, dores pelo corpo e nas juntas, são característicos da infecção pelo vírus Zika. 

Portanto, apenas o item II está incorreto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O assunto da questão, faz parte do tema “Conceito de vigilância sanitária, epidemiologia, 

biologia, mecanismo de transmissão, patologia, medidas preventivas e controle de 

zoonoses “A alternativa correta é: 

d) Bactéria, Yersinia pestis. 

A peste negra, também conhecida como peste bubônica, é causada pela bactéria Yersinia 

pestis. Essa doença foi responsável por uma das pandemias mais devastadoras da história, 

ocorrendo na Europa durante o século XIV. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa incorreta é: 

d) O Dispositivo intrauterino é um método anticoncepcional exclusivamente de barreira, 

constituído por um aparelho pequeno e flexível que é inserido dentro do útero. 

Explicação: 

O Dispositivo Intrauterino (DIU) não é um método exclusivamente de barreira. Ele é 

classificado como um método contraceptivo de longa duração reversível e pode ser 

hormonal (contendo progesterona) ou de cobre. O DIU atua interferindo na 

movimentação dos espermatozoides, inibindo a fertilização do óvulo e impedindo a 

implantação do ovo fertilizado no útero. Portanto, não é apenas um método de barreira, 

pois envolve mecanismos adicionais para prevenir a gravidez. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 32 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existe mais de um item correto, dessa forma, a questão será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 35 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existe mais de um item correto, dessa forma, a questão será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 051 – 

AGENTE DE ENDEMIAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 02 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não há dúvidas quanto ao sentido impresso no texto-base, pois trata-se aí de uma 

construção imagética na qual tem como intuito demonstrar por meio de recursos 

linguísticos e textuais a composição de elementos que juntos formam às vistas do leitor o 

ambiente selvagem no qual se encontra Iracema. Tais recursos são típicos da escola 

romântica, cujos aspectos advêm conhecidamente de movimentos artísticas como o 

impressionismo francês do século XIX. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Tem-se no excerto a clareza de que os recursos utilizados pelo autor para compor a 

narrativa e as características das personagens, no caso do trecho, Iracema, não são 

elementos que a aproxime de uma espécie de divindade, senão de aspectos típicos da 

natureza, como ema, pássaros, frutas etc., com a finalidade de imiscuir a personagem na 

imagem silvestre da cena em questão. Outrossim, apesar de não ser objeto desta questão 

03 e não ser necessário tal conhecimento para respondê-la, o romance Iracema de Alencar 

em verdade tem como espécie de divindade a personagem “Martim”, europeu com as 

mais agraciadas qualidades (como o salvador, o guerreiro branco e fundador do Ceará) 

cujo nome, inclusive, remete a um deus romano. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para responder a questão de número 04 é necessário identificar que o terceiro parágrafo 

do texto trata-se de “O favo da jati não era doce como seu sorriso; nem a baunilha recendia 

no bosque como seu hálito perfumado”. Neste excerto é possível inferir que o autor utiliza 

de exagero quanto aos atributos da personagem, ao aproximar, de modo exagerado, o 

sabor doce do mel da abelha jati com o sorriso de Iracema, e seu hálito com a essência da 

orquídea, o que nos leva a compreender a aproximação de grau máximo nas 

características da personagem elevando-as de modo hiperbólico. Não se trata aí de 

sinestesia, pois fala-se de comparação entre elementos e não de aspectos sensoriais 

combinados. Portanto, alternativa “B” como única correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 07 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O termo destacado em “levá-lo” trata-se de um complemento direto do verbo levar. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, B para C. 

 

DEFERIDO 

 

Questão 15 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão teve um erro material e por essa forma, precisou ser anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

c) Os itens I e III são verdadeiros. 

Explicação: 

I- Toda construção, reforma, fabricação, recuperação ou ampliação, realizada por 

execução direta ou indireta, é chamada de empreitada. (Verdadeiro) 

II- Toda transferência de domínio de bens a terceiros é chamada de alienação. (Falso - A 

alienação refere-se à transferência de domínio, mas não necessariamente de bens.) 

III- Dá-se o nome de seguro-garantia aquele que garante o fiel cumprimento das 

obrigações assumidas por empresas em licitações e contratos. (Verdadeiro) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, o único item correto é aquele que menciona “Se somente a afirmativa II estiver 

correta.”, sendo necessária a mudança de item.  

 

Corresponde a mudança de Gabarito, da Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

d) Uma camada adicional de segurança que utiliza o protocolo SSL/TLS. 

Explicação: 

O HTTPS (Hypertext Transfer Protocol Secure) é uma implementação do protocolo 

HTTP sobre uma camada adicional de segurança que utiliza os protocolos SSL (Secure 

Sockets Layer) ou TLS (Transport Layer Security). Ele fornece autenticação do site e 

proteção da integridade e confidencialidade dos dados durante a transferência. Portanto, 

o HTTPS é um protocolo de segurança que adiciona uma camada de proteção ao tráfego 

de dados na internet. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme o livro Dengue - Instruções para Pessoal de Combate ao Vetor: 

1.2. Dengue É doença febril aguda caracterizada, em sua forma clássica, por dores 

musculares e articulares intensas. Tem como agente um arbovírus do gênero Flavivírus 

da família Flaviviridae, do qual existem quatro sorotipos: DEN-1, DEN-2, DEN-3 e 

DEN-4. A infecção por um deles confere proteção permanente para o mesmo sorotipo e 

imunidade parcial e temporária contra os outros três. Trata-se, caracteristicamente, de 

enfermidade de áreas tropicais e subtropicais, onde as condições do ambiente favorecem 

o desenvolvimento dos vetores. Várias espécies de mosquitos do gênero Aedes podem 

servir como transmissores do vírus do dengue. No Brasil, duas delas estão hoje instaladas: 

Aedes aegypti e Aedes albopictus. 

Dessa forma, o único item correto é aquele que apresenta “Todos os itens estão 

incorretos.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o a Lei n°. 11.350/06, o único item correto é aquele que apresenta “III, 

IV e V.” as demais, fazem parte do cargo de Agente Comunitário de Saúde.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa INCORRETA é: 

b) Precárias condições higiênico-sanitárias, como ausência de saneamento básico e acesso 

à água tratada, são fatores para aumento nos casos de verminoses, como giardíase, 

ascaridíase e amarelão. 

A afirmação está incorreta porque as verminoses não estão diretamente associadas às 

condições higiênico-sanitárias relacionadas ao saneamento básico e acesso à água tratada. 

As verminoses, como giardíase, ascaridíase e amarelão, geralmente estão ligadas a fatores 

como falta de higiene pessoal, contaminação fecal-oral e consumo de água ou alimentos 

contaminados. Embora o saneamento básico e a água tratada sejam importantes para a 

saúde pública, o aumento nos casos de verminoses está mais relacionado a práticas 

individuais de higiene e condições locais de contaminação. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Artigo - COMPLEXO TENÍASE/ CISTICERCOSE: UMA REVISÃO. 

“A teníase e a cisticercose são duas entidades mórbidas distintas, causadas, 

respectivamente, pelas Tenia e sua forma larvária Cysticercus cellulosae.” 

https://docs.bvsalud.org/biblioref/2018/10/916509/282-283-jul-ago-2018-30-34.pdf 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Manual de Vigilância, 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_integrado_vigilancia_doencas_alim

entos.pdf 

A ordem do Fluxo de informações está correto, dessa forma a mesma não será mudada.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 056 – 

PROCURADOR JURÍDICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 
 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O texto informa o seguinte: “‘clientes têm dado preferência ao Pix, por ser gratuito, 

instantâneo e também pelo valor que pode ser transacionado’, explica o diretor da 

Febraban. Tanto na TEC quanto no DOC o valor máximo das transações é de até R$ 

4.999,99, que pode ser agendado para beneficiar outra conta, inclusive de um banco 

diferente”. Compreende-se que, por meio do Pix, diferentemente da TEC e do DOC, o 

valor da transferência PODE ser igual ou superior a 5 mil. Isso não quer dizer que o valor 

mínimo de transação por Pix DEVE obrigatoriamente ser 5 mil, mas sim que, em 

comparação aos outros meios de transferência, o Pix permite que a transferência atinja 

um valor igual ou superior a 5 mil. Logo, somente o item D pode ser corretamente inferido 

a partir do conteúdo do texto em análise. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Quando se aumenta o número de telefonistas, aumenta-se também o número de ligações 

atendidas. 

10 + 40/100 x 10 = 14 

TEL    LIG 

 10      500 

 14        x 

10x = 500.14 

x = 50.14 = 700 

Aumentou 700 – 500 = 200 

200/500 = 0,4 = 40%. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 28 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão encontra-se em desacordo com EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 

001/2023, do MUNICÍPIO DE BARROQUINHA/CE. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 34 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A expressão obrigatoriamente torna o item a) incorreto. O item d) porém está correto, 

pois vejamos: Em regra, a incompetência relativa NÃO pode ser declarada de ofício, 

conforme súmula 33 do STJ. 

Excepcionalmente, o juiz pode declarar de ofício a cláusula de eleição de foro abusiva, 

desde que seja declarada ANTES da citação (Novo CPC), bem como a incompetência 

territorial (no âmbito do Juizado Especial).  

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 060 – 

AGENTE ADMINISTRATIVO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita o conhecimento das nuances semânticas de cada vocábulo em sua 

relação com o texto. Na opção A, “elucidação” ativa os sentidos de explicação, o que não 

se aplica à progressão temática dos “chamados isentões” no texto. Na opção B, as pistas 

evidenciadas no texto não marcam semanticamente a atualização de uma crítica aos 

“isentões fake”, mas exatamente uma defesa dos “isentões” (opção C), justificando, 

inclusive, os seus posicionamentos. Dessa forma, também não há justificativa de 

ceticismo em relação à polarização política no Brasil. Portanto, apenas a opção C 

permanece correta 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

122 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

A opção correta é A, pois a preposição “de” rege seja “adepto” que “carente”, não 

havendo outra opção regida pela preposição “de”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No termo “despercebido”, formado pelo prefixo -des e o particípio “percebido”, o prefixo 

atua para tornar inexistente o sentido de percepção, o que inviabiliza o emprego do 

intensificador “mais”, pois o que não existe não poderá ser ainda mais inexistente, 

tornando o excerto incoerente e confirmando a opção C como única correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Nesta questão, o candidato era solicitado a interpretar as relaçøes de sentido entre a estrofe 

lítero-musical: “Mas se apesar de banal / Chorar for inevitável / Sinta o gosto do sal do 

sal do sal / Sinta o gosto do sal / Gota a gota, uma a uma / Duas três dez cem mil lágrimas 

/ sinta o milagre / A cada mil lágrimas sai um milagre.” e as opções apresentadas. Na 

estrofe, o eu-lírico encontra nas lágrimas a solução para uma nova redenção, um milagre. 

Apenas na opção C, a estrofe de Gonzaguinha traz uma redenção pelas lágrimas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Nesta questão, o candidato deveria interpretar o texto multimodal, uma charge composta 

de três quadros, com imagens correspondentes à tradição carnavalesca como “samba, suor 

e lágrimas”. O dito popular se refere aos desfiles de carnaval, muito “suados” e com muito 

samba, mas com uma apuração emocionante. Na charge, porém, as lágrimas na imagem 

referem-se à demissão do folião, pois é representada uma marca de sapato na parte traseira 

das suas calças. Sendo assim, é preservado o efeito irônico do texto, que emprega um dito 

popular contradito por uma imagem para homologar seu projeto de dizer. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Recurso INDEFERIDO, argumentação inválida. O recurso "Contorno de Texto" no Word 

permite adicionar bordas e sombras aos caracteres, o que pode ser usado para destacar 

partes importantes do texto, oferecendo uma personalização visual avançada. As demais 

alternativas estão incorretas: A) "Kerning" é usado para ajustar o espaço entre caracteres 

específicos, não entre linhas. B) "Texto em Subscrito" é uma funcionalidade que 

posiciona o texto ligeiramente abaixo da linha base. C) O "Espaçamento entre Caracteres" 

pode ser ajustado tanto para palavras inteiras quanto para caracteres individuais. E) A 

"Quebra Automática de Texto" ocorre com base nas configurações de margem e não pode 

ser forçada manualmente em pontos específicos do texto sem a inserção de quebras de 

linha ou de página. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 061 – 

DIGITADOR, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Primeira premissa é falsa, pois no texto não cita contexto brasileiro. Segunda premissa é 

verdadeira, tendo em vista que o próprio tipo textual argumentativo já determina a intenção do 

autor em persuadir o leitor, ou seja, adota-se uma postura política quando se tem como objetivo 

o convencimento do interlocutor e sua mudança de opinião com relação a qualquer fato, seja 

social, político, econômico, artístico-cultural, filosófico etc. Terceira premissa é verdadeira dadas 

as definições criadas pelo autor de “isentões fake” e “true isentões” que promovem, ao contrário 

da posição “neutra” que intenta o autor diante do momento originador das reflexões impressas, 

novos grupos cujo posicionamento político-ideológico se diferem daqueles que se encontram 

aglutinados pelo fator polarização. Quarta premissa é verdadeira, haja vista que os termos “true 

isentões” e “isentões fake” correspondem a qualificações atribuídas ao contexto brasileiro 

endossado pelo fato de o segundo termo seguir a formação frásica do português, com o elemento 

caracterizador posposto ao substantivo, contrariamente à estrutura do inglês. Desse modo, infere-

se que o autor dispõe de elementos específicos motivado pelo contexto de pós- verdade instalado 

no Brasil. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Argumentação inválida. . O recurso "Contorno de Texto" no Word permite adicionar 

bordas e sombras aos caracteres, o que pode ser usado para destacar partes importantes 

do texto, oferecendo uma personalização visual avançada. As demais alternativas estão 

incorretas: A) "Kerning" é usado para ajustar o espaço entre caracteres específicos, não 

entre linhas. B) "Texto em Subscrito" é uma funcionalidade que posiciona o texto 

ligeiramente abaixo da linha base. C) O "Espaçamento entre Caracteres" pode ser ajustado 

tanto para palavras inteiras quanto para caracteres individuais. E) A "Quebra Automática 

de Texto" ocorre com base nas configurações de margem e não pode ser forçada 

manualmente em pontos específicos do texto sem a inserção de quebras de linha ou de 

página. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não existe a função RESTO no Excel. Basta o requerente abrir o programa e digitar 

“=RESTO” em uma célula para verificar que o software não reconhece a entrada 

informada. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, apesar do erro de digitação, com A A B C, fica entendido que na verdade 

é para ser A B C D, dessa forma, não causa confusão ou problemas na compreensão da 

mesma.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não é possível movimentar uma planilha utilizando o botão DIREITO do mouse. Apenas 

o botão ESQUERDO é o que habilita a ação de movimentação. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 33 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão se repetia na prova, dessa forma a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 

MERENDEIRA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão faz parte de Raciocínio Lógico, no qual é parte do conteúdo e necessário para 

o cargo.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 
MOTORISTA “D”, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “c”, conforme artigo nº 123, do 

Código de Trânsito Brasileiro, vejamos o que diz a norma: 

 

“ Art. 123. Será obrigatória a expedição de novo Certificado de Registro de Veículo 

quando: 

 I - for transferida a propriedade; 

II - o proprietário mudar o Município de domicílio ou residência; 

III - for alterada qualquer característica do veículo; 

IV - houver mudança de categoria.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

132 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS VIGIA, que 

insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva 

de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 02 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não há qualquer forma de discurso, dos indicados nas alternativas da questão 02, presente 

no penúltimo parágrafo. O que há, em verdade, é a descrição do autor diante de uma ação 

do “brilhante espírito”, não se encontrando aí nenhuma espécie de diálogo figurado por 

meio de discursos em suas diferentes manifestações. Portanto, única opção correta está 

representada pela alternativa “A”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é aquela que apresenta “Uma sequência de ações realizadas 

anteriormente ao momento da fala.”, não sendo necessária a anulação da mesma.  

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B apara C. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não há similaridade, nem prática, nem legal, entre funções de vigia, vigilante e forças 

policiais. Nenhum destes profissionais de vigia e vigilância podem assumir funções 

policiais. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão 24 trata do GESP e documentações pertinentes aos profissionais de vigilância 

e o único item incorreto é o que afirma que esse sistema é gerido por Policia Federal, 

Militar e Civil, quando na verdade é só a Policia Federal que gere, gerencia o sistema. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Vigilantes reportam informações sigilosas aos seus superiores hierárquicos, que tratam a 

destinação da informação, inclusive no que tange a comunicação com autoridades 

policiais e judiciais. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Os itens II e V estão incorretos. O vigia não age apenas quando o patrimônio e ele não 

pode entrar em vias de fato e trabalhar armado. No caso concreto sim. É legal e ético que 

ele aja em caso de omissão de outros agentes, dentro dos limites de atuação profissional. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Apenas o item que cita extintor de gelo seco está incorreto, pois os outros são utilizados 

e conhecidos no mercado de extintores. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Trabalhar sem os devidos equipamentos de segurança, além de ilegal, configura uma 

situação de risco aumentado. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Distanciamento é uma grandeza que se deve medir a partir de um referencial fixo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 15 de Março de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 


